
Vili- évfolyam.
g lö fla e té a l d í j :

Postán vagy Pécsett házhoz
táliive: cipész évre o tt., f*-l- 
évreütrt 50 kr., negyed évre 
1 ft. 25 kr. egyes szám 10 kr. 
Megjelenik minden s zomba
ton. Egyes számok kaphatók 
Wcidinger N. könyv keres k. 

(Széchényi tér).

23-ik szám.
H ir d e té s e k  á ra :

Egy öt-hasábos petit sor 
egyszeri megjelenéséért I) kr. 
3-szorí 5 kr., 10 szeriért 4 kr. 
fizetendő. — Mi n d e n  hir
detés ntán 30 kr. bélyeg dij 
fizetendő. A nyílt tér 1 petit 
sora 10 kr. A hirdetési dij 

előre fizetendő.
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A lap szellemi részét illető közlemények és előfizetések a szerkesztőséghez, a hirdetések pedig a kiadóhivatalhoz intézendők. Előfizethetni helyben: 
a kiadóhivatalban, Blauhorn Antal úr a városházi épületben, Lili János úr a budai külvárosban, Bölim C. F. úr a szigeti külvárosban lévő 
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K ia d ó  h iv a ta l:
Taizs Mihály nyomdájában 

Majláth-tér 2. szám alatt.

Hajótörést éreznek.
A tiszavidéki vasút igazgatósága, 

mint liqu'dáló hazafiak jól dijjazott 
szövetsége, a képviselíiház szavaza
tának többségével szerencsésen el
bukott ; — elbukott, mint ezt a fő
városi lapok commentálják — azon 
okon. melyet tizennégy nap elölt e 
kérdésben irt czikkiinkbeu megérin
tettünk.

Oly kormány, mely hivatottsá- 
gának öntudatában a közbeesülést 
nem csak saját pártja, hauem a köz
haza raiuden polgára előtt kivívni 
és megtartani óhajtja, ily törvény
javaslatot soha a háznak elő nem 
terjeszt, még kevésbé válallkozhatnék 
annak oly szívós védelmére, mint 
minőt még illetlen alkudozás áráu is 
tanúsított.

Azonban ily finom érzéket kor
mányunktól amúgy sem tételeztünk 
fel, _  azt bitté, hogy a borravalót 
keresztül hajtja hű és engedelmes 
szolgáinak serege által és fel sem 
veszi a közvélemény nyilatkozatait, 
reá sem hederit az ellenzéki sajtó 
„csaholásaira.*"

A kormány csalódott, mert pat
kányainak egy része finom érzésű s 
már nem bízik a roncsolt s nagyon 
megviselt kormáuyhajó tartósságá
ban, de a kormány újabb tényei arra 
engednek következtetést, hogy most 
már a kormány maga is kétségbe 
esett fennállhatósága dolgában, mert 
a kapott leczkéből nem okulva más 
utón igyekszik kierőszakolni akaratát.

A törvényjavaslat megbuktatott 
része visszautasitatván ujjabb szö
vegezés végett a pénzügyi bizottság
hoz, ott a kormány fordított a dol
gon, mert ez kimoudá, hogy a vasút 
tartalék alapja az államé lesz ugyau, 
hanem a tiszai vasuttársulat felszá
molásának a kereskedelmi törvény 
szerint kell megtörténnie, az az, hogy 
az igazgatótanács kinevezi magát 
liquidáló bizottsággá, megállapítanak 
maguknak jó busás évi fizetést, mit 
tíz évig élvezeudnek a közvagyon 
megrövidítésévé! minden munka nél
kül, de hogy a kecske is jóllakjék, 
annyi engedményt még is tesznek, 
hogy nem az egész igazgató taná-

t k  se  i  &.
A  b a b a .

Történt, hogy a baka háborús ibőben 
Egy tehenet lopott táborozás közben;
De biz roszul sült el a czigáuy mesterség. 
Hasznát se vehette és mar rajta csípték.

Fáczban volt a feje. tudta, hogy a dolog 
Igen nagyon kényes körülmény közt forog, 
Tudta, hogy ilyenkor pardonrólszó sincsen, 
Ha csak csodát nem tesz a jóságos Isten.

Csak hogy tudni való, hogy a hazudságba 
Széles e földön a bakanak uines parja, 
Akár mit és mikép olvasnak is raja,
Ó kegyelme magát mokányul kivágja

Y á .tg  fondorkodott, de m égis megesett, 
Hadbiróság elé ju to tt el az eset,
6 a mitől úgy tartott, meglett a szörnyű vég 
Szegéuy szerencsétlent halálra ítélték.

Mit volt m it tennie, végre, utoljára 
Ily fohászkodásra láru lt föl a szája .
. Vitézlő tiszt arak alásan jelentein 
U p ás miatt a vád nam illethet engem.

Az a kósza tehen maga jött utánuam 
A mint meglátta, hogy borjut czipel hatom; 
De hat Isten neki, nem bánom megha'ok, 
Hadd vigyenek mennybe a szárnyas an

gyalok/*

\ o  mar ha úgy vagyon — szólta tisztek 
kara -

Mégis meglehet, hogy kendnek van igaza. 
Hanem hát, hogy tudja, legyen kis emleke: 
Halál helyett ötven botot kap cserébe !“ 

____  Feri.

Oh, ks u  élet . . .
Oh, ha az élet sírni megtanított 
8 lehullt egemről fénye* csillagom,
Ha már a sors szóm ön sebet alakított: 
Hadd öntsem h i t  bú dalba bánatom.

csitt teszik meg liquidáló bizottság
nak, hanem kihagyván abból a pénz
ügyi és közlekedésiigymiuiszteri tiszt
viselőket hat tagra szorítják meg a 
tízévi borravaló élvezetét, hogy ek
kor Tisza László, Móricz Pál és 
Nagy Gyuri nem marad ki belőle, 
az magától érthető.

Ezen szívós ragaszkodás az él
vezett borravalóhoz azok után, mik 
a képviselőházban annak tárgyalása 
közben elmondattak kimutatja, hogy 
maga a kormány sem bízik már 
hosszabb életében s liquidálni ké
szül, megmentvén a süllyedő hajóról 
még mindazt, a mi abból részére és 
benső emberei részére megmenthető.

Az oszlás ideje bekövetkezett, a 
nem eléggé kötelességhíí ellenzéki 
képviselők haza szálliukóznak gaz
daságuk, keresetük után nézendők, 
a mannát váró mamelukok ott ma
radnak az utolsó perczig és meg
szavazzák a kormánynak a mit csak 
akar, megadják a tiszai vasúti bor
ravalót, adnak felhatalmazást több 
millió erejéig a szegedi állandó hid 
és partmunkák cziiuéu kötendő jö- 
vedelmes üzletekre, megszavazzák 
az ország kárára és a cs. k. duua- 
gőzhajózási társaság egyedáruságá- 
nak 8 dunai uralmának biztosítására 
a láczhajózási engedélyt, — az uj 
ezukoradótörvényt, mely ismét Ausz
triának kedvez a magyar kincstár 
kárára, elkészítik a bonyodalmak 
csomóját, hogy az utálniuk jövő kor
mány azt se tudja, hol kezdje an
nak kibontását, mert hogy e csomót 
az utód karddal oldja meg, erre nem 
számítanak s Sennyey báró nem is 
embere az ekképi megoldásnak.

— A k ir á ly  C seh o rszá g b a n
utaz, — meglátogatta Prágát, mely fényes 
fogadtatást reudezett számára s a polgár- 
mester üdvözlő beszédét azou kívánsággal 
fejezte be, bogy az uralkodó koronáztassa 
meg magát cseh királyá. — Azonban a 
csehek ez óbajuk beteljesülésétől még igen 
messze állauak, a fejedelmi utazás remé
nyeket adhat a csehek közjogi állapotá
nak megváltoztatására, lehet, bogy az 
osztrák kabinet ezzel nyomást akar gya
korolni az úgynevezett alkotmánybű azaz 
német pártra, de elvégre is a csebek győ
zelme annál kevésbé valószínű, minél in
kább látható, bogy a csehországi német

Elbírni azt, mi ügyre dúl és kiuoz 
Vergődő lelkemnek oly jól esik ;
A tö rt kebelnek ez gyógy balzsamot hoz 
S enyhül a sz ív . ,  . bár sebje vérezik

És ha daliok, lesz-e ki gúnyt dobna rám ; 
Lesz-e ki kárhoztatná tettemet ? . . .
Hisz ezzel csak édesitni akarnám 
Ezt a keserű földi életet!

I’aul Gyula

R a riia  k is  l á n y  . . .
Barna kis lány, csókolom a szentedet. 
Kívüled én soha mást nem szeretek;
Mert mióta bogár szemed megláttam,
Benned minden üdvömet feltaláltam !

Szép termeted olyan mint a rózsaszál,
Mely felé a kis pillangó játszva száll;
Hej, ha lelkem lehetne itt a lepke,
Meg a világ urával se’ cserélne!

Barna kis lány, hintsd rám holló hajadat 
Hadd csókolom eper édes a jkadat;
Hej, ha hogyha mézét most kiszihatnam, 
Boldogságom félvilágért nem adnám !

Fául Gyula. 
------- . l

E g y  burányit! m a g y a r  s to b r á tz .
(Kiss György a Könyörülő szauiaritauu alkotója.)

— Az „Urszágvilag'ból —
A főváros művészi köreiben néhány 

hét óta igaz lelkesedéssel emlegetnek egy 
nálunk valóban ritka eseményt Egy szo
bor-csoportról s annak szerzőjéről,yan szó. 
A ki a műcsarnok vcsztibüljébe lép, annak 
tekintete egy műremekre esik, a milyent 
(g ez nem is kiván nagy dicséret lenni) 
itt e díszes palotában ,még alig láttunk. 
Ha ezt valami francia, vagy német művész 
alkotja: nevét messze íölure elviszi a bír, 
megrendelésekkel árasztják el, szóval meg
alapítja szerereséjét. E jutalom aránylagos 
osztályrészéről az uj magyar szobrásznak 
sem kell lemondania. A mi kitüntetést, a 
magunk módja szerint egy-egy fölmerülő

elem —i- mely pedig vagyonilag. is hatal 
masabb, — i idegenkedik a cseh tBrek- 
vésektőLt . j .

— A lio rv á t ta r ló  u lá n y  g y ű lé s ,
mely májad!31ldikéré hivatott össze, junius 
5-éu tartja első ülését. A tartománygyülés 
tagjai 5-éu reggeli 8 ónkor értekezletet 
tartanak.

— A k u rv á t h a tá r ő r v id é k r ő l
Írják: „A horvátoknak'minden kiegyezés
kor nem csak nagy engedmény jár Magyar- 
ország részéről, hanem még ezen f dűl 
busás borravaló is. így a legújabb kiegye
zéssel, úgy látszik megnyerték a katonai 
határőrvidéket. B. Filippovics tbrnok már 
ki is jelenté ünnepélyesen Uttosáczon, hogy 
a katonai határőrvidéknek Horvátországba 
bekebelezése igen rövid idő alatt megtörténik.

Országgyűlés.
A képviselőház május 28-iki ülésének 

napirendjét a tiszavidéki vasút megvásár
lásáról szóló törvényjavaslat képezte, mely
nek botrányos hírre vergődött 5 ik pontja 
szerint Móricz Pál és társai igazgatói czi- 
men tiz év alatt 352,000 frt sápban része 
sültek volna. Az érdemes urak és a javas 
latot gyártó miniszter ezen eljárásán azon 
bau a korntányuárt is megbotránkozott s 
Hegedűs Sándor egy közvetítő indítványt 
nyújtott be, mely szerint a fenti összeg 
100,000 fríra szállíttatott volua le. A kor- 
niáuy látva pártja hangulatát hozzájárult 
Hegedűs módositványához, a ház azonban 
25 szótöbbséggel az egész pontot törölte. 
A ház ezen hozzá méltó határozatának 
hozatalára a függetlenségi párt szónokai
nak s ezek közt is kiválólag Eötvös Ká
rolyinak az összes ellenzék által éljenzés 
és tapssal fogadott nagyhatású beszéde 
döntő befolyással volt. A kormánypártból 
az ellenzékkel szavaztak a többek közt 
Wahrman, gróf Péchy és — mirabile 
diéta! — Taray Endre is. — Antal Gyű 
Iában azonban még ezeu eljárás sem kel
tette fel az erkölcsi undort. — 0  a sápis 
tákkal szavazott.

A május 29 iki ülésen a gőzmalmok
ról szóló törvényjavaslat függőben maradt 
szakaszai, az okiratok hitelesítése tárgyá
ban Németországgal kötött szerződés s a 
büntető kódexeket életbeléptető törvény
javaslaton tett főrendi módosítások képez
ték tárgyát a képviselőuáz tanácskozásá
nak. Ez utóbb említett módosítások tár 
gyalása alkalmával egy hang sem emel
kedett a veszélyezettuek tartott sajtósza
badság érdekében. A (őreudek módosítása 
egyszerűen elfogadtatott, s most már szen
tesítés alá kerül. Az ülés végén Jókai in
terpellálta ugyan ez érdemben az igazság 
Ugymiuisztert, s Pauler a felmerült súlyos 
kételyek ellenében megnyugtató választ 
adott, azonban ezen megnyugtató válasz 
a törvény hiányán nem segíthet, mert úgy 
a törvényt alkalmazó biró, mint a Pauler
tehetségnek adhatuuiT'^bbanHvisirTfyöl^ 
már is részesül s a hírnév náTnok sem 
lasúbb szárnyú miut másutt. Még néhány 
hete az ország szegényebb volt egy kiváló 
p'asztikussal; ma, midőn a Könyörülő 
szamaritánus mindenkit elragad: a hazai 
művészet ez ágának a legszebb virágzást 
ismét biztosabban jósolhatjuk.

Örvendetes jelenség, hogy Kiss György 
oly irányt képvisel, a melynek eddigclé 
nálunk nincsen követője. E-igel József a 
klasszikái iskola híve, Huszár Adolf min
dig eszményit. Kiss György, még inkább 
mint Izsó Miklós, az egészséges realizmust 
képviseli, a természetesség erejével és igaz
ságával ruházza föl műveit. Mint általában 
az oly tehetségűéi, ki elő'ib gyakorolta a 
művészetet, miut annak iskoláját rendsze
resen áttauulta: minden alakja meglepő 
közvetlenség vonzó életteljesség által kelt 
érdeket.

Kiss György az eddigi magyar plasz
tikusoknál sokkal határozottabban meg
cáfolja Széchenyi sokat emlegetett monda 
sát, melylyel az igaz magyar fajtól meg 
tagadta a szobrászt tehetséget. Újonnan 
feltűnt mttyészjiukre ebből a szempontból 
azért mi sem lehet dicséretesebb mint az, 
hogy oly tősgyökeres magyar, a milyen 
az édes hazai nyelven kívül mást nem 
ismerő, szegény földmives paraszt család 
fiai csak lehet. S a szobrászi tehetségét is 
egyenesen atyjától öröklé, a kinél azonban 
az csak holmi czifra lőcsök és tisztésséges 
kerék-talpak faragásábsn nyilvánult. Az 
atya ügyességét fiai művészétté emelte s c 
művészete czélj 'val már korán tisztáim jött, 
a mennyiben nem annyira a hasznosat, 
miut inkább a szépet, az önmagáért tetszőt 
tartá szem előtt s mindenkor szívesebben 
faragott egy egy paraszt menyecskét, mint 
egy saráglyát, vagy lőcsöt. Az öreg Kiss 
József azonban a maga elveihez ragaszko
dott s mert otthon nem h ásznál háttá fiát: 
elküldte a mezőre lovat őrizni. Persze a 
gyerek odakünn is feszületeket és szűz

ntán következő igazságügyér nézete a tör
vény kétértelműsége folytán épen az ellen
kező lehet.

A május 3i-iki ülésen a mentelmi bi
zottság jelentése, melyben Gyurgyik Gyula 
képviselő mentelmi jogát felfüggeszteni 
ajánlja, elfogadtatott, ezután Okolicsányi 
Antal képviselőházi íevéltárnoknak 200 ft. 
évi fizetési pótlék szavaztatott meg, elfo
gadtatott topábbá a nyitra-tapolcsáuyi r. 
vasút beczikkelyezésérőf szóló törvényja
vasltja— ! Ax •’ Uléa végén Bakay Nándtxr 
interpellálta a miniszterelnököt a szegedi 
segélyezési kulcs túlszigoru megállapittatása 
tárgyában; a választ, mind Bakay, — mind 
a ház tudomásul vette.

A junius 1-én tartott ülés minden neve
zetesebb mozzanat nélkül folyt le, a bosz- 
szú szünet közeledése igen meglátszik a 
tisztelt házon. Ezen ülés egyetlen említésre 
méltó tárgya volt a nyitra tapolcsáni vasút 
harmadszori felolvasása s végleges elfo
gadása.

A főrendiháznak ülését érdekessé tette 
Szögyéni M. László elnök beszéde, mely
ben Zichy F. Viktor kimultát jelentette 
be, ki közpályája közepén a legmostohább 
viszonyok végzetes alakulásának és válsá
gos bonyolódásának esett áldozatni, beje 
lenti továbbá a pestvidéki törvényszék 
megkeresését itju Károlyi István gróf men
telmi jugáuak felfüggesztése tárgyában, 
mely a mentelmi bizottságnak adatott ki 
vélemény adásra. Ezután letárgyaltatott és 
minden változtatás nélkül elfogadtatott a 
hely i érdekű vasutakról és a számos vö’gyi 
érdekű vasútról szóló törvényjavaslat.

Junius 2-án a tiszavidéki vasút meg
vásárlásáról szóló törvényjavaslatnak meg 
buktatott botrányos § a helyett a péuzügyi 
bizottság által szerkesztett szakasz került 
napiredre, melyben világosan kimondatik, 
hogv a megvásárlandó vasút tovább is 
fenmaradó igazgató tanácsának s felügyelő 
bizottságának semmiféle fizetés nem jár, 
s igy ezt a képviselőház közhelyesléssel 
fogadta. Azon szakasznál azonban, mely 
a megvásárlandó miskolcz-debreczeni, vala
mint a miskolez püspökladányi vasutvo 
nalat üzlet-kezelés végett az északkeleti 
vasuttársnlatuak akarja átengedni, élénk 
vita keletkezett, a sápisták és az ország- 
vagyonát őrzők közt. Az előbbiek közül 
Máriássy S. a péuzügyi bizottság előadója, 
Tisza, Szapáry miniszterek és Ivánka Imre 
az érdekelt vasút társaság vezérigazga
tója beszéltek, a borravaló-politikát elle
nezték György Endre a közlekedési bizott
ság nevében, továbbá pártunkból Helfy és 
Orbán Balázs. Névszerinti szavazásra ke 
rülvén a sor 99 szavazattal 92 ellenében 
ezen botránynak is eleje vétetett.

A főrendiház is tartott junius 2-án 
ülést, melyen több törvényjavaslatot vita 
nélkül elftigadott, s a mentelmi bizottság 
véleménye alapján a Zichy Károlyi féle 
l>Árbai!iaii szerepelt főrendi tagok u. ni. itjn

gr. Károlyi István, gr. Károlyi Sándor, gr. 
Széchenyi Béla és gr. Zichy Sáudor men
telmi jogát a pestvidéki törvényszék kérel
mére felfüggesztette.

Külföld.
A saját szavai szerint: „halálra fáradt* 

vasember újra felvette a nem rég lecsen- 
desült knltur harezot a római kúriával. 
Az ultramontánok ugyanis anyira megerő
södtek a német parlamentben, bogy a 
pápa bátorságot vett magának a kormányt 
a hírhedt májusi törvények revisipjára fel
hívni, mely törvények életbeléptetésekor 
— mint tudjak — több egyházi fejedelem 
volt kénytelen székét börtönnel, vagy szá
műzetéssel felcserélni. Bismark, bogy az 
ultramontán párt száját betömje anyira 
elment a tárgyalások során, hogy a neve
zett törvények végrehajtásának felfüggesz
tését törvényileg kimondani megígérte. A 
kúria azonbau megmaradt követelése mel
lett, mire Bismarck azzal felelt, hogy közzé
tette az ez ügyben folyt diplomatiai leve
lezéseket eljárása igazolására, hogy lássi 
a világ miszerint nem ő volt a kbékülés 
akadálya s ez által népszerütlené tegye 
a czentrum pártot, melynek kázsá'toskodi- 
sán kellett minden jóakaratnak hajótörést 
szenvednie, s akár h/gy beszél kimerült
ségről a tények azt mutatják, hogy a vas
ember borzató következetességgel halad 
még mindig szédítő magányos utján, s 
bogy még mindig nem vagyunk a Bis- 
marck-aera végén, pedig a világ bizon 
nagyon is kifáradt áldásainak élvezetében. 
Ott van egyik legéretlenebb gyümölcse a 
berlini kongresszus, mely úgy össze vissza 
kuszálta a keleti kérdést, hogy az különféle 
alakban és kiütésekben még hosszú időn 
keresztül nyílt seb lesz Európa testén.

Az albánok már formális bábomra 
készttluek moutenegro ellen, mielőtt azon
ban ezt megkezdenék memorandumot kül 
döttek a konzulokhoz, s ennek eredményét 
bevárják. Az most már nyílt dolog, hogy 
a porta támogatja az albánok mozgalmait 
s kívánja Albánia függetlenségét, bogy 
ez által Görögország és Moutenegro meg
nagyobbodását, g Ausztriának a Balkán 
félszigetem befolyását megakadályozza.

A nagy hatalmak újra konferenczián 
akarják tárgyalni a keleti kérdést, s most 
azon disputáinak bogy hol tartsák. Fran- 
cziaország Párist, Bismarck Berlint és 
Anglia' Konstantinápolyt akarja a tanács
kozások színhelyévé tenni, mire azonban 
a konferenczia összeül: az európai diplo- 
maczia* tényleg már megszünteti Törökor
szágot. Mint egy konstantinápolyi sürgöny 
beszéli, a hatalmak által tervbe vett nem
zetközi felügyelő bizottság nem pénzügyi 
hanem valóságos kormiuy bizottságot ké
pez. A nagyhatalmak képviselői a már
ványtengeren külön hajóhadakat fognak 
taitani — és azt hiszik, hogy ezen hnjé-

Mánákat farag, mialatt a lovak be-becsap- 
nak a tilosba. Baranya megyében Szász
vár falu határáuak egy-egy bús bokra, 
fa-sátora volt Kiss György első műhelye. 
Még nem volt 13 éves, midőn meggyőző 
dölf, hogy az éhség legközelebbi társa a 
művésznek, mert szigorn atyja kijátszására 
inkább hársfa darabokkal s faró-faragó 
eszközökkel töltette meg tarisznyáját, mint 
kényérrel s az ebédről szívesen lemondott, 
ha az alatt mind jobban uövekvő szenve 
délyét kielégíthette.

És tehetsége neme falt a faragásb an 
nyilvánult. 14 évés kor iban szülőháza falait 
a legmerészebb kompozíciókkal ékité; mikor 
pedig édes atyja ezt a gyengeséget is 
rósz néven vette tőle a falu határában levő 
bástya-romok falait festi be. Atyja most 
már belátta, hogy fia másra született, mint 
a“ minek ő akarja tudni s végre rászáuta 
magát, hogy mesterségre adja. Elvitte egy 
kovácsbot, hogy a patkolás művészetét 
tamilja: A szobrász jelölt azonban egy alka 
lommal e'égeté a Vasat s e kis vótséguek 

j köszönheti, högy búcsút modhatott a nagy 
i kalapácsnak. A bús apa ekkor elvitte Pécsre 

egy festőuőhöz, ki egyházi képeket készí
tett, de az a fiút nem fogadta föl. Két 
évre rá, 1868-ban, ismét Pécsre ment apa 
és fiús beállítottak néhai Bartalics Fetencz 
szobrászhoz. A mntatóúl hozott külön
féle alakok (néhány Krisztus és angyal) 
rendkívül meg is tetszettek a mesternek ; 
de évi 100 irtot kért a további képzésért. 
Ezt azt összeget az öreg Kiss József elő 
nem teremthette s újabb csalódással vissza 
vitte fiát Szászvárra A legközelebbi év azon
ban meghozta a szerencsét. Troli Ferenc* 
pécsi apát-kanonok a püspököt bénmálási 
kőrútja alkalmával elkisérvéna leendő mű* 
vész szülőhelyére is betért s ott Sohmied Ala
jos esperes plébánosnál Bzáit meg. A házi ur
nái Kiss György néhány feszületé s más mun
kái voltak; ezeket megmutatta a vendég
nék s dicsekedve emlékezett meg Szászvár 
büszkeségéről. Ezzel uj fordfttat állt be 

I oulöjld Aktit

a 17 éves itjú életében. Még ez evben egy 
Szűz Máriát faragott s azt elvitte Pécsre 
az apát-kanonokuak, ki meghita őt a elha
tározta, hogy Gráczban a saját kültaégéu 
kiképezted.

1869. márcz. 8-án vasútra ült a fiúval, 
hogy elkísérje Núgy Kanizsáig. Pénzzel 
és ajánló levelekkel ellátva, gatyás csikós
jelmezben érkeztt Kiss György Gráezha, 
a hol (mecénása ártatlan szeszélye miatt, 
ki azt kívánta, hogy régi öltözetében kezdje 
új pályáját) a kiváucsi nép ugyancsak 
megbámulta. Csak a mikor Kelz Xavér 
szobrászhoz beállított, vette föl az újdonatúj 
polgári ruhát. A mester egyá/.i muukákat 
készített, uagyobbára fafaragás szenteket 
s templomi ékítményeket. Itt tanult Kiss 
György- alaposan rajzolni, mintázni. Az 
első négy évben csupán lakást és élelmet 
kapott, inig ruhával Troli Ferencz kanonok 
látta el. Az ifjú művész tehetsége oly gyor
san fejlődött bogy már a második esztendő
ben életnagyságú egész szobrokat faragott. 
Látköre szélesbúit, midőn pécsi mecénása 
az 1873 iki világlárlatra küldte őt, hol lel
kesedése újabb tápot nyert. Amaz öt év 
alatt, melyet Kelz Xavér műtermében és 
iskolájában töltött a művek hosszú sorát 
alkotá, melyeknek fényképeit el-elküdte 
pártfogójának, a kit a többi közt Jézus a 
templomban czimú domborművel (a 12 éves 
istenfia a zsidókat oktatja) s Szt. Fcrenez 
szobrával lepett meg. Lejgelesebb műve 
ez időből Szt. Ilona a kereszttel, hét láb 
magas homokkő-szobor, mely Grác mel
lett a Mária Trost templom homlokzatát, 
díszíti. Azoukivül Arad, Világos és más

i városok több szobra látható, melyeket 
mestere megbízásából s annak neve alatt 
készített.

Midőn Gráctól 1874-ben visszament 
Szászvárra az egész fiain Ünnepel te. A kato
naságtól szerencsésen megszabadúlt s ekkor 
tanúlmányai folytatása végett, ismét Troli 
Ferencz kanonok költségén Münchenbe 
ment, hogy a képzőművészeti akadémiábaI ' •



hadak a szultánt kővetkező ajánlatok elfo
gadására bírják: Az összes minisztériu
mok a hadügyi és tengerészeti kivételével 
a nagyköveti bizottság kezelése alá adat
nak. G,iscken az angol megbízott a pénz
ügyi minisztériumot fogja vezetni, az igaz
ságügyi, kereskedelmi, rendőri, pósta stb. 
Ügyek kezelése a bizottság többi tagjaira 
fog bizatni. Ezen bizottság fogja az állam 
budgetet összeállítani, a had- és tengeré 
szeli minisztériumok kiadásait, s a szultán 
háztartását is megállapítani. A szultán csak 
a bad és tengerészügyi miniszterek kíné 
vezésére lesz feljogosítva. Ezen tervtől 
reményük Törökországban a rend helyre 
állítását s a bevételek nevelését.

A törökminiszterek Midhat pasa visz- 
szabivása s az általa szervezett alkotmány 
visszaállítása iráut emlék iratot nyújtot
tak be a szultánhoz.

U o g y a i i  te r e m n e k  a  k o r 
m á n y p á r t i  k é p v is e lő k !

E napokban tárgyalta a nyitrai fenyitő 
törvényszék H o r á k István Szakolcza sz. 
kir. város pénztárnokának bűnügyét, ki 
sikkasztással, csalással és okmánybamisi- 
tással vádoltatik.

A kir. ügyész vádlevelében előadja, 
hogy Horák István 1872. óta Szakolcza 
városának pénztárnoka volt Már hosszabb 
időn át terhelte őt a gyánu, hogy a pén
zeket nem kezeli becsületesen. 1879-ben 
elrendeltetett a pénztár vizsgálata s akkor 
konstatálták, hogy abból 7116 frt 63 kr. 
adó, 902 frt 8 kr. illeték, 205 frt 83 kr. 
árra pénz és 286 írt 51 kr. egyéb pénzér
ték, összesen 9815 frt 75 kr. hiányzik. A 
vizsgálat alatt a vádlott azt megszakasz- 
tani és a bíróságot tévútra vezetni igye
kezett: a naplókönyv több lapját kitépte, 
a fagykárosultak kimutatásában több pol
gár aláírását hamisíts és saját vagyonát 
hamis követelések fejében lefoglaltatni s 
az elsikkasztott összegek megtérítéséhez 
az egyetlen alapot lekötni törekedett. E 
tettekben a sikkasztás, csalás és hamisítás 
tényálladéka hcnnfoglahatván, az állam- 
ügyész 4 évi börtönbüntetést kért vád
lottra kiszabatni s a kár megtérítésében 
is elmarasztaltatását kívánta.

A bizonyítási eljárás a „W. Gr.“ sze
rint igen meddő volt. >Se tanukat ki nem 
hallgattak, se egyéb bizonyítékot nem sze
reztek be. Az egész eljárás a vádlott val
lomására szorítkozott, ez pedig tagadott 
mindent a mit tagadhatott.

A védő ügyvéd hivatkozott arra, hogy 
a vádlott csak 3000 frt elsikkasztásában 
ismeri magát vétkesnek, a többi hiányzó 
pénzt valószínűleg mások sikkaszták el. 
általában a szakolezai városi tanácsnál 
nagy a korrupezió s a vádlott ennek esett 
áldozatul. A vádlott eltogatásakor az adó
hátralék kitett 3000 frtot s a megvizsgált 
pénztárból hiányzott 1244 frt. Honnan vau 
hát a vádlevélben említett 9815 ft deficzit? 
Hogy milyen a városi közigazgatás Sza- 
kolczán ezt a példa bizonyltja, hogy az 
árvaszék a bünvizsgálat kezdetén az ár
vapénztár hiányát tiz aláírással ellátott 
nyilatkozatban 1500 frtra tette, a vizsgá
lat során azonban ez összeget 205 frtra 
Ie8zállitá. A védő arra is hivatkozott, hogy 
védeneze az elsikkasztott összegekről jegy
zéket vezetett s ezt átadta Kuba polgár
mesternek, de e jegyzék eltűnt, valószí
nűleg azért, mert benne tel vannak je
gyezve az ezrekre menő összegek, melye
ket Kuba polgármester a pénztárból kamat 
nélkül kölcsön vett s a kamatok hiáuya 
most a vádlottnak tudatik be vétségéül. 
Ku b a  p o l g á r m e s t e r  vo l t  az ,  ki a 
vádlottat 8 év előtt, 22 éves  k o r á b a u  
p é n z t á r n o k k á  v á l a s z t a t t a ,  tehát 
oly korbap, mikor kandidáltatnia se lett

volna szabad. Kuba polgármester volt az, 
ki a fiatal pénztárnokot a képviselőválasz
táskor főkortesévé tette s felbizatta, 
hagy a községi pénzekből etesse-itassa 
a választókat: „Ne féljen — mond — 
majd rendbe hozok aztán mindent.* így 
csábittatott vádlott a bűnre. A védő, kérte 
végül a bíróságot, hogy rendeljen el aj 
vizsgálatot s helyezze a polgármestert 
is vád alá.

Az államügyész ez ntóbbi megjegy
zésért a védő r e n d r e u t a s í t á s á t  kí
vánta, de az e l n ö k  kijelenté, bogy az 
nem  v o l n a  h e l y é n ,  mert a védőnek 
kötelessége a bíróságot a b ű n t á r s a k r a  
figyelmeztetni.

A bíróság erre vádlottat a sikkasztás 
és csalás vétségében b ű n ö s n e k  mondá 
ki és k é t év i börtönre Ítélte, a hamisí
tás vádja alól felmenté, Kuba polgármes
terre vonatkozólag az i r a t  ok az ügyész
nek  a d a t t a k  ki  é r deml eges  i n d í t 
v á n y t é t e l  vége t t .

Az ítélet ellen mindkét (él fellebbezett.
(Bizony sok más helyen és hozzánk 

közelebb is történnek illyenek, idővel majd 
a tyúk is kikaparja.)

W  Csuda! " W
W  C su d á k  c s u d á ja  ! * ^ |
■ • “Csudák legcsudálatosabbik csudája!

A május 28-án tartott hongyttlésen a 
tiszavidéki vasút megváltásáról szóló tör
vényjavaslat volt a vita tárgya. A javas
lat 5-ik pontja azt „javasolja* hogy hát 
ha megváltjuk a vasutat szervezzünk né
hány sine cura igazgató tanácsosi állást 
Móricz Palya s még két társa számára s 
adjunk nekik azért, hogy 10 év múlva a 
törvényszéki szolgától egy végzést vesznek 
át évenkint 4000 frtot. Persze neki estek 
jobbról balról e javaslatnak, mig aztán 
szavazásra vették a dolgot. A kormány- 
árti mamelukok közül, nehogy szavazniok 
elljen szépen elsomfordáltak. Ez csuda. 

Mások meg ott maradtak s nyíltan a kor
mányjavaslata ellen szavaztak. Ez a csu
dák csudája. És horrendum dictuezen meg- 
táutorodott mamelukok közt vala városunk 
követe Taray Andor is. Ez
aztán a csudák legcsudálatosabbik csudája. 
Inkább hittük azt, hogy valamelyik teve 
valamikor még is csak átvergődik vala
melyik tű fokán s még azt is inkább hit
tük, hogy Taray még egyszer nekibáto
rodik Pécsett követjelöltül fellépni, de azt, 
hogy a kormányi javaslat ellen „nera“-et 
merjen mondani, az még csak álomban 
sem jutott eszüukhe. Lapunk egy tudósí
tója, ki e szavazásnál épen jelen volt, be
széli nekünk, hogy Taray egy renegát ma- 
melukkal discurálván ezen ügyről, panasz
képen felhozta, hogy mig ő már 2 év óta 
ingyen dolgozik a ministeriumban egy 
gyönge fajtájú tanácsi állás elnyerésének 
reményében — s számtalan „igen'eért e 
reményen kívül semminemű kézzelfogható 
elismerésben nem részesül, más kisebb ér
demű mamelukoknak ilyen nagyságos sal- 
láriumot szavazzon meg ; ez keméDy meg
próbáltatás. Azt is beszéli tudósitóuk, hogy 
mikor Tarayra kerülvén a sor szavazni 
feltűnően észrevehető izgatottságba esett, 
többször hangosan fel.sóliajtott: „Egek, re
megek !“, mellénye gombjain próbálta, hogy 
mi jön ki „igen" e vagy ,,nem“. A mint 
az utolsó gomblyukhoz ért felhívták sza
vazni, az utolsó gombra azonban ,,nem“ 
esett és Taray önkénytelenül s fél halkkal 
„uem‘-et mondott.

Ez esetnek miatta itt Pécsett most 
több írnok és dijnokjelöltet s néhány fel- 
kamaszodott fiával bíró apát mély aggo- 
dalom fogott el, hogy hát most vége a

szép reményeknek, mert Taray * kormány
nál való befolyását (in pnnctko álfásszer-
zés) igyen bizonyosan elvirunczvánczi- 
golta. (Nem kell oly nagyon aggodniok, 
mert ime a kormánynak legutóbbi lesza- 
vaztatasakor Tarai mint megtért bűnös 
ismét a kormány mellett szavazott!)

H e te o r o lo g la l fttljeg y a ések .
Herczeg-Lakon (Baranyavárnál) 45' 85 szé
lességi fok alatt, és 110 méter a tenger 

fölött, 1880.

A hőmérsék
let középe 

Celsius fokok- 
btn

A

Hónap

Csapadék
Milliméterek

ben
tiszta esős
n a p o k  s z á m a

Észlelt Norm. Észlelt Norm. jő
NOB 1O fi

1©
' ‘

Január -3 -2 0 0 6-4 69-9 1 4 7 3 8

Február - 0 5 -1-2-2 296 35-2 7 1 0 9 6

Mártius -1-4-3 -1-60 131 59 6 16 11 5 8

Április -1-14-8 -J-12-6 205 54-9 11 10 8 10

Május -|-161 -1-170 72-2 57.1 914 16 9

Középek -1-6 3 -1-7-50 141-8 276-7 57 52
1

41 41

összegek.
Az éppen lefolyt 5 hóuap, hőmérsék

letünkre nézve, az áprilist kivéve, vala
mennyi normál alatti volt, miszerint már 
eddig egy normálévvel összehasonlítva 191 
melegségi fok hiányzik. Ezen hiányt elő
idézték a rendkívül hideg téli hónapok, 
(január—február) mert tavaszuuk (rnárcz. 
április május) 1J-7 foknyi közép hőmér
sékletével a tavasz normaléját csaknem 
tökéletesen elérte, mit a diszlő növény
világ is pompáson tanúsít.

A május szélsőségei -| 5-6°(19 dikéu) 
és 30‘6“ (28-dikán) közt ingadoztak.

A légnyomás átlaga májusban volt 
7501 mm.

Legmagasabb állása a barometrnm- 
nak jegyeztetett 25 dikéu (7 59 5 mm.) 
gyönyörű idő mellet, legalantabbja pedig 
4-dikén (74U0 műit) égiháboru közben.

A május csapadékmennyisége, mint 
fenn látható, nagyobb volt ugyan e hó 
rendes csapadékánál J 5-1 mmrel, de azért 
még mindig 135 mm. hiány mutatkozik,

1865 óta Baranyában a legszárazabb 
év is 8 mmrel több esőt hozott január— 
júniusig mint a jelen év első öt hónapja. 
Égi háború 6 volt. Tollas felhők láthatók 
voltak 11-ik és 12-dikén mire 13-án az 
eső be is állott.

A lég Ózonja átlagban volt nappal 
6'6 éjjel 7'7. Legerősebb volt 1-sejéii é j
szakkeleti szél mellett (10.) Leggyöngébb 
26 dikán déli szélnél (4.)

Május 1-én közlött időjóslatuuk be
teljesedett, mert a májusi fagy elmaradt 
Baranyában és környékén az esőbiány pe
dig részben már pótoltatott, és a jegeszi
vatarok sem maradtak egészen el.

A fennebbi figyelési adatok nyomán 
valószínűséggel mondhatni, hogy júniusban 
a hőmérséklet emelkedésén kivüí még na- 
gyobbszeiü csapadékok és zivatarok vár
hatók. Altaljában lehet moudani, hogy a 
jelen év az 1875 diki év nyomdokába lépni 
látszik.

Herczeg Lak 1880. juuius 1-én.
Markovics.

T e k in te te s  s z e r k e sz tő  űr !
A „Pécsi Figyelő* 21 ik számában 

olvastuk, miszerint a püspöki uradalom 
erdészei, egy vadkedvelő hamis állítása 
szerint, a hozott törvényeket tiszteletbe nem

tartva a legnagyobb tilalmi időben nyu- 
lakra vadászuk, s májas hó 13-áa nyíl
takat haza térni látUttak.

Röviden csak azt válaszolhatjuk a 
tisztelt vadkedvelő aramnak fentebbi áli- 
tására, hogy a törvények tiszteletbe tar
tását 8 úgy a vadak kimélési módját, 
önntöl nem fogjuk tanulmányozni. A mi 
pedig a tilalmi időbeni nyálak lövéseit 
illeti, az csak ugyan légből kapott kohol
mány, s mig ezen állítását nem igazolja, 
addig, annak nyilvánítjuk a világ előtt, 
g egyúttal figyelmeztetjük vadkedvelő arat 
jövőre ily esetbe mielőtt peleugérre tenne, 
tessék meggyőződést szerezni, váljon az 
illetők nyulra e? a vagy más kártékojy 
vadra vadásznak, s egyúttal tessék az uj 
vadásztörvény 15 §-át figyelemmel olvasni.

ily becsületsértő hamis rágalmakat, 
csakis egy, Ázsiában vagy Törökországban 
élő s nemesebb gondolkozásra képtelen 
vadcsorda közé való egyéniség szórhat 
embertársa fejére, 8 ha illyenre bíznák a 
hájat, csak ugyan — módjára elszaladna 
vele. —

Tartsuk tiszteletben embertársaink be
csületét.

Kelt Hetéuy május hó 29 én 1880.
Pécsi püspöki urodalmi erdészek.

ü a r ó cz y h a lm it 1880 jun. 1-én.
A „Pécsi Figyelő* 22. száma Sláby 

ő méltósága drávamelléki útja kapcsában 
röviden megemlékezett a daróczyhaluii 
iskoláról, melyet az illető rep rter „minta*- 
iskolának állít. Az igazságnak kívánok 
szolgálatot tenni, midőn ezt illetve ama 
szerény helyreigazítást vagyok bátor kocz- 
káztatni, miszerint iskoláin „miutaszeriisé 
gé“-hez egy jószándéku értesítő jóakara
tánál több kell. Az azonbau tény, liogy i 
pécsi ft. káptalannak ez iskola létesítésé
ben és fenntartása körül hozott áldozatai 
minden igaz emberbarát osztatlan elisme
résére méltók és serkentő például szolgál
hatnának más megyei (és nem megyei) 
nagybirtokosoknak arra nézve, hogy mint 
kell a philantropiát nem csak szájjal hir
detni, hanem tettleg is gyakorolni. — A 
püspökn-agyprépost úr ő méltósága kegyes 
modora és nyájas leereszkedése kelleme
sen érintett beuaüuket, tauitváuy és taní
tót egyaránt. A szétosztott emléktár
gyak nomád (béres) világunk kedélyére 
felvillanyozó hatást gyakoroltak, s vala
mint csekélységem úgy ők is soká fogunk 
ama szép uapokra visszaemlékezni, melye
ken ő méltóságát igénytelen körünkben 
tisztelhetni szerencsénk volt.

Brusch Alajos 
daróczhalini tanító.

Különfélék.
— Bar anyavármegye bizottságát a 

főispán folyó évi junius hó 7 én reggeli 9 
órakor Pécsett tartandó rendkívüli köz
gyűlésre összehivU. — A közgyűlés tárgya: 
Honvédelmi miniszter leirata, az 1880 ik 
évre kivetett lójutalékról, s ennek folytán 
f. évre újból alakítandó lóavató bizottsá
gok lránt.

— A philloxera vizsgáló bizottság 
működését a pécsvárosi határban meg
kezdvén az eddig megvizsgált raakári, 
csurgói, kismélyvölgyi és deindoü szőllők 
illetőleg uj ültetésekben a vészes szőllő- 
tetü nyomára nem akadt, — ellenben saj
nosán azt tapasztalta, hogy noha némely 
— s köztük igen jól és gondosan miveit 
és terméssel bőven megrakott szőllők a 
„tortrix pilleriana* hernyó által nagyobb 
mértékben meglepettek, gazdáik a hernyó 
leszedésének mulasztásával ineg nem bo- 
esájtbató hanyagságot tanúsítanak.

— Szende Béla honvédelmi miniszter

múlt vasárnap városunkba érkezett s m e
gyés püspökünk vendégbe volt, ki is tisz
teletére nsyancsak a miniszter megérke
zése napján fényes ebédet adott, melyre a 
törvényhatóságok, törvényszék s a kir. hi
vatalok főbbjei, valamint magasabb rangú 
katonatisztek voltak hivatalosak. — Hétfőn 
megtekintette a miniszter az épülő félben 
levő honvédbaraktábort s úgy a beren
dezés, mind az épületek snlidsága felett 
teljes megelégedését nyilvánította ki. E*y 
honvéd kaszárnya építése is szóba hozatott 
a miniszter itt léte alatt az illetékes körök 
által, megállapodás azonban ez irányban 
nem jöhetett létre az idő rövidsége miatt 
sem, minthogy Szende a héttői esti vonat
tal már elutazott.

— Borzasztó felhőszakadás öntötte el 
a múlt szombaton Pécsváradot és vidékét, 
mely ház állatokban, gabnákbau s vete- 
méuyekbeu több ezerre menő kárt okozott. 
A pillanat alatt mintegy négy lábnyi ma
gasságra növekedett ár benyomult a lak- 
házakba s többeket Össze is döntött. Isten 
különös csodája, bogy emberélet nem esett 
áldozatul. Az iszapos viz felszínén úszkáló 
bútordarabok s különféle tárgyak a sze
gedi árvíz képét tüntették fel. Az ár még 
Hirdeu is hasonló pusztításokat tett. Vil- 
láuyban pedig iszonyú jégeső volt, mely 
a szőlők gabnák s veteraények igen nagy 
részét megsemmisítette.

— Antal Pál siklósi járási szolga- 
bírót, mint részvéttel értesülünk, legnap 
szélhűdés érte.

— A mohács pécsi és pécs-barcsi vasút 
vonatainak menetrendé f. hó 15-től kezdve 
városoukra nézve következő, a régitől cse
kély eltérésű változásokat szenved: Mo
hács-felé indul 6 óra 22 p. reggel, Eszék 
és Mohács felé 11 óra 32 p. d. e. és 10 
óra 59 p. este. — Barcs felé 6 óra 40 p. 
reggel és 5 óra 50 p. d. n. — Mohácsról 
érkezik a hajózási évad alatt 12 óra 55 
p. délben, télen 3 óra 3 perezkor. Eszék 
és Mohácsról 6 óra, 20 p. regg. és 5 óra 
36 p. d. u. Barcsról 10 óra 58 perez d. c. 
és 10 óra 7 perezkor este.

— Menyegző. László Lajos szegzárdi 
ügyvéd május bó 26-áu vezette oltárhoz 
Sárközy Sándor nagy pali reform, lelkész 
kedves és bájos leányát Vilmát. Az eskü- 
vési szertartást kedélyes mulatság követte 
N. Palban. A mulatság — melyben Tolna, 
Ba'anya és Pestmegyéből vettek részt — 
másnap délutánig tartott. Eskető lelkész 
volt Nagy Ignácz kölkedi lelkész; nász
nagyok : Sebestyén Imre és B trzsák Endre; 
koszoruleányok: Snnonfay Irma, Tbaly 
Elvira és Sebestyén Mari urhölgyek; vőfé
lyek voltak: Petrovics György, Scheibner 
János és Bús Lajos. Tartós boldogság 
koszornzza a szép frigyet!

— Uj levélszekrény.Évekkel ezelőtt szá
mos polgár sőt a hatósági aláírással Simon 
János a kistér sarkán a város legjártabb 
helyére levél szekrény s levélbélyeg árul- 
hatási engedélyért folyamodott, ez mint 
felesleges visszautasitatott, most pedig a 
közönség bámulatára a főutezában egymás
sal szemközt 3 méter távolságban koketi- 
roznak a levélszekrények, miért is méltán 
kérdheti a közönség : miként történik az, 
bogy a legjártabb város részen ievészek- 
réuy nincsen, a főutezában pedig 3 méter
nyire egymástól kettő!

BaguteU ügy. C . . . községi bíró- 
sági végrehajtó végrehajtást tel,esitett egy 
bájos kisasszony ellen lefoglalt tőle a jegy
zőkönyv szeriut „Egy szürke ruhát t e s 
t e s t ő l * ,  azt tartjuk, hogy felperes teljes 
kielégítést nyer, lesz vevő elég. Valljon 
szoros zár alá vette e a zálogolt tár
gyat ? tudósítónk nem irta meg.

— Theli Bernardo e hó 5-én (szombat) 
cs i-án (vasárnap) este a Hattyú teremben 
bűvészeti előadást tart. A változatos prog 
iámról ítélve fölötte érdekesekuek ígér
keznek a természettani mutatványok.

— Pályadij-kiosztás. Múlt vasárnap 
osztották ki a pályadijat, melyet a hely- 
belyi kaszinói egyesület a pécsi főreális
kola számára, évenkint kitűzendő jutalom 
gyanánt, a múlt télen megalapított volt. 
A díjkiosztás a kaszinó nagy termébeu szép 
ünnepélylyel folyt le. A főreáliskola négy 
felső osztályának tanulói sorjában körül
állták a termet, mig a tanári kar az asz
tal köré csoportosult, mely mellett a ka
szinó részéről Kissfaludy Imre, egyesületi 
igazgató úr és ft. Yerbőczy egyleti tag 
ur foglaltak helyet. Vész Albert igazgató 
ur meleg szavakban tolmácsolta e pálya
dij jelentőségét és köszönetét mondott az 
egyesületnek, nem csak azért mivel kitű
zésével az, dicséretes szokása szerint, is
mét hazafiságot gyakorol; hanem mivel 
az oly időben támogatja a reáliskola ér
dekét, mikor sokan nyílt barezot folytat
nak ellene. S hogy nem hiába pártfogolja 
azL kitűnik a beérkezett pályamunkák 
minőségéből. Kileucz munkából ugyanis 
csak kettőt vetett vissza a kaszinói bíráló 
bizottság, hetet ellenben átalában jónak 
talált. Mindnyája arról tanúskodott, hogy 
nemcsupán a reáltudományokat ápolják 
ott kellőkép, hanem a nemzeti nyelvet, a 
nemzeti irodalmat is. A pályamunkák rész
ben természettndományiak, részben szép- 
irodalmiak voltak, mintegy képviselvén az 
intézet kettős hivatását. Két manka, egy 
szépirodalmi és egy természettudományi 
különösen kiválónak találtatván, a bizott
ság abban állapod >tt meg, hogy a négy 
aranyban kiszabott jutalmat két részre 
osztja, s mindkét munkát megkoszorúzza.
S igy lön. Mihez képest Kissfaludy egye 
sületi igazgató ur hozzá látott a kérdéses 
munkákra vonajkyzó jeligés levélkék fel
bontásához. Kitfíot^ hogy lh szépirodalmi 
munka szerzője Posl Károly uyolezadosz- 
tályu tanuló. Majd még nagyobb megle
petést idézett elő a  második levél tartal
ma, mert im abbéiig azooegy név, a I ’osl

lépjen. Mellette azonban Mayer Gábor mű
termében is dolgozott. Itt is szenteket, 
szűz-Máriát, apostolokat, Krisztus alako- 
katmiutázott és faragott s e  müvei nagyob- 
bára Angol- és Francziaországba s Ame
rikába vándoroltak. E közben meghalt 
atyja s ő emlékére Sz. Jó-/ séf kitűnő szob
rát készité s azt Pécsre kttldé, bol a temp
lom főoltára mellett látható e valóságos 
műremek. Szt. József a gyermek Jézust 
tartja s makkos tölgy koszorúval övezett, 
angyal fejek által díszített talapzaton áll.

Müncheni tartózkodása alatt három- 
ízben ösztöndíjat kapott a kormánytól. Az 
akadémiában Knabel József tanár veze
tése alatt működött s első önálló müve 
1876 bán Fürdő leányok czimfi csoportja 
volt, melynek gipsz másolata 1877 ben a 
műcsarnokban volt látható s figyelmet kel
tett. Ugyanez évben II. bajos király ket
tős nagyságú mellszobrát mintázta, mely 
a jellemzés ritka erejéről tanúskodik. Amaz 
öt év alatt, melyet az Izár melletti Athén 
ben töltött rendkívüli tehetsége rohamosan 
erŐ8bült.

A főváros műszerető közönsége emléke
zik még a Leányrablás czimü csoportjára 
mely tavaly a műcsarnokban mindenkit 
elragadott. A boszniai háború egy családi 
epizódját ábrázolja. Egy bosnyák hatal
mába kerit egy török lányt, s azt elra
gadja, mig a lány ősz atyja a kétségbe
esés erőfeszítésével küzd a rabló ellen. A 
viaskodást mesterien érzékité a fiatal mű
vész. Már e csoport határozottan képvi
seli Kiss György irányát, melyet a műn 
cheni iskolában sajátított el, s mely az 
egészséges realizmust irta zászlójára.

E szobor csoport után, melylel a nagy 
ezüst érmet nyerte: a fiatal művész eddigi 
mestermüvéhez a„ Könyörülő szamáritánns * - 
hoz fogott. Egy álló Esztendeig dolgozott 
rajta, s mig elkészité, nehéz iskolán küz
dötte át magát; a szobrászat számos tech 
nikai részeit sajátitá el. innen az a  biz
tosság, az az erő, mely minden alakjá

ban, Palaestrina szobrában, Tragikai mázsá
jában s most készülő Viktóriájában nyil
vánul. Peterdi (Prém) József.

E gy „P icznla* k ö z ig a z g a tá s i  
u ta zá sa .

A „Községi Közlönyből.*
„Time is money!“ : az idő pénz! szokta 

mondani a kevés beszédű, de lázas tevé
kenységű angol, és e jelmondásához híven, 
üzletének, irodájának és hivatalának falai
ról ökölnyi nagyságú betűkkel olvasható 
le öt-hatféle nyelven is a figyelmeztetés: 
az idő pénz! elrettentésül minden fecse- 
gőnek és átalában minden olyan ember
nek, kinek kedve telik abban, hogy ember 
társától ellopja az t: a mi legdrágább, t. 
i. az időt.

Nálunk Magyarországon ennek ellen
kezője van divatban. Itt kilencz tizedré- 
sze az embereknek született szónok és des- 
tinált okoskodó, ergo tehetsége szerint azon 
van, hogy legalább is tízszer annyit beszél
jen és firkáljon, mint a mennyire szük
sége van.

Virágosabb stylre, hosszabb mondat
tani periódusokra és végtelenebb toasztokra 
sehol sem akadunk mint nálunk.

Hagyjuk a társadalmat, melynek sa
játságait bírálni nem e lapok feladata, de 
az, mit szó- és irásbőség dolgában nálunk 
a bnreaacratia visz véghez, ezt már nem 
lehet szó nélkül hagynánk.

Egész hivataloskodásnnk a szó- és 
irásszaporitás elvén nyugszik. A szósza- 
poritás és irka-firka valóságos mániája 
dühöng itt, és ez a ragadós nyavalya a 
parliamenttől kiindulva, végig terjed a ható
ságok minden csatornáin és a közigazga
tási téren a nagy, kis, al és szakbizott
ságokban és a rendeletek végnélküli soka
ságában, az igazságszolgáltatás mezején,, 
pedig a perbeszédek, ellenbeszédek, ész
revételek és ellenészrevételekben, s ki tadná 
még miféle replikák,és dnplikákban szo
kott kitörni.

És mind erre azt szokták mondani: 
hadd tisztuljanak az eszmék.

Hiszen ha az eszmék ezen „tisztulá
sa* a hivatalos ügymenet és igy közvetve 
a nagy közönség nagy kárára nem vál
nék, szót sem érdemelne ; de a sok feles
leges irka-firka a közszolgálatban már 
annyira befészkelődött, bogy ma már a 
forma teljesen elnyeli a lényeget.

íme ezer közül csak egy szerény példa.
A belügyi minisztériumnak vau egy 

1877 márczius 22-én 4924 sz. a. kelt kör 
körrendeleté, mely szerint minden levél, 
mely valamely portomentes hatóságtól 
magánfelekhez intéztetik, de ezek által el 
nem fogadtatik, a póstabér behajlása mel
lett, az illető félnek kényszer utján kéz
besítendő.

Történt pedig, hogy Erdély egyik tör
vényhatóságától intéztetett egy hivatalos 
paksaméta pósta utján egy Budapesten lakó 
félhez.

Tiz vas lévén a magyar kincstár ja 
vára behajtandó, a levélhordó három ízben 
vitte el a levelet a főpóstahivatataltól két 
angol mértföldnyire lakó magánfélhez.

Két ízben nem találta hon, harmad- 
izben szerencsésen ott nyomta de a fél a 
10 krt vonakodván lefizetni, a levél visz- 
szavándorolt a főpóstaigazgatósághoz.

A levélhordó tehát első ízben 12 ango- 
mértföldet gyalogolt oda és vissza az álla
mi tiz krájezárért.

A póstaigazgatóság fogta magát és 
a fenáiló szabályok értelmében levelet inté
zett a fővárosi tanácshoz, melyben ékes 
postastyiben piros pecsét alatt felkéri a 
nemes magistratnst, bogy ezt a kézbesit- 
hetlen levelet haladéktalanul és most már 
kényszer utján kézbesittesse és a „nyilván- 
latban* levő (mily ékes szó!) tiz krajezárt 
hajtassa be.

A tanácsnál a levelet beigtatták, kiosz
tották az előadónak, ez megreferálta, és

S azután kiexpediálták az illető kerületi 
Ijárósághoz.

Itt is megnézték a levelet, és miután

azt találták, hogy nem valami kir. adó- 
felügyelőtől, hanem törvényhatóságtól jön 
az a íeutidézett belügyminiszteri renddel 
pedig a kényszer utján való kézbesítésé] 
csak a kir. adófeiügyelők leveleire tér 
jeszti ki, tehát bejelenték a tanácsnak 
bogy ez alevél erőszakkal nem kézbesíthető.

Erre a tanács ilyen értelemben vissza
írt a postaigazgatósághoz.

Onnan felírtak a kereskedelmi minisz 
teriumhoz, keservesen panaszkodva a tiz 
krajezár „uyilvánlatban* léte miatt.

A kereskedelmi minisztérium erre a 
belügyminisztériumnak, ez pedig újra a 
magistratusnak irt, kijelentvén azt, hogy 
igaz ugyan, hogy az a bizonyos rendelet 
csak a királyi adófelügyelők leveleire szól, 
azonban ez most oda reperáltatik, hogy 
ezentúl minden hatósági levél kézbesítendő 
kényszer utján.

Az a bizonyos levél tehát újra visz- 
szavándorolt a tanácstól az illető elöljá
rósághoz.

Az illető fél a levelet szép szerivel 
nem akarván elfogadni, a levelet ajtajára 
szögezték, a 10 kr. póstadij behajtása 
végett pedig az adóbehajtó osztályt szólí
tották tel.

Ez foglalt és zálogolt — szerencsére 
a fél nem támasztott igénypőrt — és végre 
megkerült a tiz krajezár is.

A hatost azután bekttidték a tanács
hoz, az letétbe helyeztette, ideiglenes nap
lóba vezettette, és miután u;ra comitivát 
Íratott mellé, végre elküldte a főpóstaigaz
gatósághoz.

A hatos tehát megkerült és a magy. 
kir. kincstár pénztárába szerencsésen beke- 
beleztetett.

Igaz, hogy behajtása félrizsma papír
ba, és 100 frt árú időveszteségbe került, 
no de a „hatos* megvan.

Az elpazarolt idő és anyag mellékes 
dolog. A fő a forma, ez pedig diadalma
san megmentetett.

Liebchen, was willst dn no raehr?
Barth László.



nyolczad osztályú tanuló neve, * tűnt elő. 
így tebát a négy arany mégis együtt ma
radt. A kaszinói egyesület így már leg
első kezdetben is szép remény nyel kecseg
tetheti magát áldozatkészségére nézve ; a 
reáliskola pedig bizonyára tőrekedni fog 
méltó munkálkodással viszonozni azt. Kí
vánjuk is, hogy végiglen virulva, terjessze 
a nemzeti nyelvet és erős támasza legyen 
a bazaüságnak. —

— Lapunkban annak idején említet - 
tük, hogy a katouai érdekelt közegek min
dent el fognak követni sikertelenné téte
lére a honvédelmi miniszter azon intézke
désének, melylye! a katonai kincstár a 
szükségelt lóállomány beszerzésére, — a 
lóesiszárok mellőzésével, egyenesen a te 
uyésztőkböz utasittatott. Föltevésünk való 
sült, mert, mint illetékes helyről értesülünk, 
az e czélból múlt hétfőn megtartott szt.- 
lőriuczi lóvásárra mintegy 300 db. szebb
nél szebb s a czélra alkalmas lovat állí
tottak ki a tenyésztők, melyekből azonban 
a katouai bizottság csak tizenegyet talált 
megvásárolhatnunk, mi a tulajdonosokat, 
kik egy egész munka napot elfecséreltek, 
annyira elkedvtelenitette, hogy ezentúl ne
hezen lesznek rábírhatok lovaiknak ily 
czélbóli előállítására, s igy a csiszár kor 
újra bekövetkezik, ha csak a megyei ló
tenyésztési bizottság nem talál ki ellene 
valami remediumot.

— Csak úgy mint nálunk A  „Somogy “ 
írja: A plakátokon, körlevelek és hírla
pokban jelentett lóvásár tehát meg volt 
kánikulai forróságbau. Sok lovat hoztak 
eladásra; a vásárálláson volt legalább is 
8ÜÜ—1000 ló. Mindenki elakart adui, de 
alig néhány gazda részesült a szerencsé
ben, miután a lovakat inkább csak előve
zették, mint fizették. Pedig bizony volt 
venni való sok szép ló. A polgárság, a 
gazdaközönség nagyon zúgolódott, költsé
get is téve, aztán munkáját félbenbagyva. 
kgyre kiabálták : egyszer volt csak Budán 
kutya, Kaposvárott meg lóvásár! Egy má
sik tudósítója a következőket Írja: Hogy 
Somogy megye lótenyésztése ismét lendü
letet vett, s a nemes fajokból már is szép 
eredményt mutathatunk fel, úgy az állam- 
mének után, mutatják a közel múlthoz 
képest szép lovaink, minőket egyes polgá
rok birtokában láttnuk a lóvásáron, darab 
ját 3—400 frtra tartva. Sok ló, tán 
1Ü00— 1ÖU0 darab lett megvizsgálva, s 
az állam számára csak 30—32 darabot 
vettek meg 180 Írttól 400 írtig darabon- 
kínt. Az olasz kereskedők pedig vagy 24 
darabot; 15—17 ezer forint mégis a megyé. 
ben maradt. Jobb a semminél, de a jelen
levők nagy számát tekintve, épeu nem 
leégitette ki ezeket az eredméuy.

— Majális Üszög hben. F. hó 3-án 
a tauitó-képezdei hallgatók számára ma
jális, vagy is inkább juniális tartatott az 
Uszöghi erdőben. Ezen mulatsághoz Du- 
láuszkyné ő nagysága 100 ftot adott, mi 
valóban dicséretre méltó tény. Ha bár 
Bunyevácz és Vörös tanár urak mindent 
elkövettek, hogy a mulatság jól sikerül
jön, az eredmény néhány megcsoutosodott 
s a kor igényével bal dni nem tudó, vagy 
nem akaró egyénnek ellenzése miatt, a kellő 
fokot nem érte el. — A fiatalság szereti 
a zenét és tánezot s miért ne ? hisz ez a 
testet, amaz a lelket idomítja, fejleszti. De 
aztán: a magyar ember zene mellett sze 
rét mulatni, sőt még mint a költő mond 
ja: sírni is. A középkori felfogás azonban 
eltiltván a zöldbeni mutatás ezen majdnem 
uélkttlüzhetlen tápszerét, — szárnyát szegte 
a jókedvnek, s azt eredményezte, hogy 
úgy az ifjúság, mint a jelen volt polgár
ság az est bekövetkeztével igen hamar — 
s körmenetre készülő komoly hangulatban 
oszlott szét.

— Katonai maneuverek — a szőllő- 
hegyeken. A „Tolnainegyei Közlöny “- 
ben olvassuk: A paláuki szőllőhegyen levő 
birtokosok a lefolyt hét egyik napján azon 
korántsem kedves tapasztalatra ébredtek, 
hogy a helyben állomásozó ublauus szá
zad néhány vitéze neki nyargal a szőllő- 
hegyuek s ott csinál szép bravúrral uioz 
dnlatokat. Ezen ügy a képviselő testületi 
ülésen inteipellátió tárgyát képezte s a 
községi biió lelkéretett, hogy keresse meg 
a század-parancsnokságot az ilynemű gya 
korlatok beszüntetése végett. A jövő ösz- 
szel Pécsett tartandó nagygyakorlatok alkal
mából okozandó mezei károk megtérítésére 
valóban kiváncsiak vagyunk, mert ebben 
sem bőkezűek, sem gyorsak nem szoktak 
lenni a katonai közegek.

1 K 0 D A L 0  M.________
=  M egrendelési felhívás. A küllőid egy 

oly irodalmi vállalatára bátorkodunk ezúttal fel
hívni becses Ügyeimét, a mely a szokottnál jóval 
loküzattabb nieltánylatot érdemel a művelt közön
ségnél mar csak azért is. mivel oly vállalat, melyet 
nem pusztán szép kivitele ajánl, de a mely hasznos 
Voltánál fogva köznapi szükséget pótol, s ma már 
minden mávalt család hazában uélkülözbetlen se
gédeszköz. A mfi mélyet ezúttal a magyar közön
ség figyelmébe ajánlunk André Richard földrajzi 
atlasza 90 térképpel, nagy ivrét alakban. E %  lap, 
10 íüzethen jelen meg. Egy-egy füzet ára 1 ft 20 kr.

Az egész atlasz, mely 10 hónap a la tt lesz 
teljes, t< hat 12 frtba fog kerülni, holott eddig ha
sonló nagyságú, hason terjedelmű atlaszok 50—90 
frtba kerültek.

A kiadók, midőn az árt ily csekélyre szabtak, 
obaainire vállalkoztak mit elüttök foganatba venni 
senki sem mert, g azért csakis óriási elterjedtség 
föltétele alatt vott e mü létesíthető, melyet azonban 
valóban meg is érdemel. A nagy atlaszok, melyek 
földünknek részletes képeit kimerítően nyújtják, 
ma szükségesebbek mint valaha. A hírlapok nagy 
elterjedtsége által folyton-folyvást vsgynnk utalva 
tájékozást szerezni magunknak azokban, esaknem 
minden távirat, mely korunk legújabb eseményeit 
közli ve;unk, kényszerít erre. Mégis mindeddig 
magas arak miatt, a nagyszabású atlasz birlalása 
a gazdi.? osztályoknak "Óípeite kiváltságát*** ez 
ama hézag melyen a fonllörffétett mfi segitnl kivan.

Uj az ez atlaszhoz mellékelt magyarázó szö

veg, miáltal a vevők egyszersmind teljes földrajzi 
kézikönyvnek jetinek birtokába.

Pillanatig sem haboztunk a kiadó felhívásá
nak engedni, hogy e mfi terjesztését hazánkban 
magunkra vaüaljuk, meggyőződvén, hogy s valóban 
szép és hasznos atlasz megismertetése ájtal oly 
terméknek nyitunk utat hazánkba, mely a pártfo
gást nálunk is tehes mérvben megérdemli.

Az 1. füzetet megtekintés végett bárhova 
megküldjük, a meg nem tartás esetébeni vissza
küldés feltétele alatt. Tettey Nándor és társa

könyvkereskedése, Budapesten.
== Az „Apollo" zeneműfolyóirat zongorá- 

szók cs enekesek szántára júniusi számának tar
talma: I. Melodrámák, Vörösmarty „Csongor és 
Tünde" vigjátékáiioz. — II. Csermely partján, dal 
szöveg nélkül Halács Jánostól. III. Tánczra hívás. 
Gole.-.. IV. Keringő, Várvölgyi Bélától. — V. Nép
dalok czimbalorara. Aelaga Gézától. — Szerkeszti 
és kiadja Fellegi Viktor. Ára félévre 3 írt. — Ez 
ér óta a lap kiadósaga a jeles zeneköltők arc'.ké
peivel is kedveskedik előfizetőinek.

=  K uutinaun Frigyes „M agyar Lexikon" 
vállalatának 5 t és 55-ik füzete jelent meg Ausz- 
rália és a szigettenger térképével.Egy füzet áraiXfkr.

=  „Népszerű tudom ányok könyv tára" 
ezim alatt egy igen czélszerü és közhasznú irodalmi 
vállalatot indított meg Rautraan Frigyes budapesti 
könyvkiadó. Az érdekfeszitő regéuy felkelti a kép
zelődést. a szép lyrai költemény nemesíti a szivet, 
de a reális tudomány teszi az embert, — ez oly 
igazság, melyet minden gondolkozni szerető ember 

belátott eddig is. s hogy még is hazánkban a ko 
moly irányú tudományos művek oly gyér kelendő
ségben részesülnek, annak oka nem közönségünk
nek az ily müvek iránti fogékonysága hiányából, 
hanem azon körülményből vonható le. hogy az ilyen 
tudományos müvek egvszerrei beszerzésére igen 
kevesen biruak elegendő anyagi képességgel Ezen 
hiányon segített a nevezett ügyes kiadó, midőn 
ezen vállalatát megindítván, alkalmat nyújt a tud- 
vagyo közönségnek, a csilagaszatot, műtörténel
met, átalános népismét, hitregetant, állat — növény 
— vegytermészettant és magyarirodalom történetet 
kéthetenként megjelenő 30 kros tüzetekbeu meg
szerezhetni. Vállalatát a „Népszerű csillagaszat- 
tan '-nál kezdette meg, Flammarion Camille jeles 
franczia tudós tollából. Huszár Imre fordításában. 
Az egész mü 25 igen csinos kiállítású nagy oktáv 
alakú füzetekben jelenik meg 310 ábrával színes 
kőnyomattal és csillagászati térképekkel. Megren
delésük minden könyvkereskedésben tehetők, köz
vetlen megrendelésnél az előfizetési ár: negyedévre 
[6 füzet] 1 írt 80 kr. Félévre 112 füzet] 3 frt tj() 
kr. Egész évre |2 l  füzet] 7 frt 20 kr.

=  Az Ardöngösök hajdan  és nap ja inkban . 
Irta Richet. franeziaból fordította Erdélyi Béla. N 
Várad, 1880, Hügel Ottó kiadványa; ára 1 frt. 50 
kr. — Ez érdekes könyv fömozzanatai a követke
zők : az ördöngö8Ök napjainkban . a liysteria és a 
somnambulismus; az ördöngösok hajdan; a boszor
kányok s a megszállották; a boszorkánypörök s az 
ördöngős ragaly. Richet kifejti a hysteria külön
böző fokozatait, kifejti az idegességet mely már 
egy foka a hysteriának. S igy kísér bennünket 
vissza a múlt századokba, amikor az ily idegeshis- 
teriás nőket boszorkányoknak nézvén, megégettek. 
Tebát következetesen tárgyalja e kérdést, s egész 
boszorkány porokét ismertet. E kiválóan tauulsagos 
és mulattató könyv, mely mellesleg jegyezzük ide 
finom könnyiidséggel van fordítva, érdekelheti a 
nagy közönséget, az orvost és jogászt, amiért is 
mindenkinek ajánljuk. —

=  tz  em beri mi velődé* tö rtén e te  irta 
P. Szatlunáry Károly 9. 10. és 11. füzet. Egy-egy 
füzet ára 30 kr. E füzetről füzetre tökélyesbüló 
szép vállalat utóbbi három füzete a két classikus 
nemzet, a hellenek és rómaiak művelődésével fog
lalkozik ; a görög műköltészetből, melylyel a 9. 
füzet kezdődik, mutatványokat is közöl s behatóan 
foglalkozik a törtéuetirodalom, szinirodaloin, böl
csészet és szónoklattal; a 10 füzet feltárja a görög 
műépítészet és képzőművészet remekeit, továbbá 
viseleteket és szokásokat mind sikerült ábrákban. 
A harczias életmód, a politikai fejlődés képezik e 
füzet végét. A 11. füzet Macedónia tárgyalása után 
áttér Róma művelődésére. Csupán e három füzet
ben til ábra van, melyek közöl mint kiváló szépek 
említhetők : Az athéni Acropális, a Neptun-tem 
plom, a I.aocoon-csoport, a Sandor-csata, a görög 
gymnasium, a discos-vető, az olynipi játékok, Nagy 
Sándor arczképe. Nagy Sándor Dáriusnál, a Fó
rum Romanutn és római lakház belseje. A kép->k 
szép kivitele eléggé kártalanítja az előfizetőket a 
szokottnál lassúbb megjelenésért.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
— „A* A n h e r '  élet- és járadék 

biztosító társaságnál 1880 dik évi áp
rilis lióhau benynj tatot t összesen 527 
bevallás 1.182,728 frt biztosítandó összeg
gel, és pedig: 314 bevallás 829.979 írttal 
halálesetre, és 183 bevallás 352.749 írttal 
életesetre.

Kiállítva lön 317 kötvény 695.496 
írttal halálesetre, és 170 kötvény 335 176 
írttal életesetre ; összesen tebát 487 kötvény 
1.030,672 írttal.

A havi bevétel volt 133.084 írt halál- 
eseti díj, és 95 369 frt betételekben, összes 
sen : 208.453 frt.

Halálesetekéit kifizettetett 49.727 frt.
Ez évben bcuyujtatott 1751 bevallás, 

4,028.4801’ritaJ, és kiállítatott 1806kötvény: 
3,314.352frttal ugynnezeu időben bevétetott 
942.401 frt ; — halálesetekért pedig ki ti 
zetetett : 235,228 forint.

A társaság működése kezdetétől fogva 
halálesetekért kifizetett 9.333,621 frt, és 
az 1*71/79 ik tnlélési társulás (Associatio) 
eredménye 12 656.084 frt volt.

— .1 budapest-zimonyi vasútra a ker- 
máuy az előterjesztett javaslat indokolá 
sában a kővetkező főösszegeket számítja 
ki : A budapesl-zitnouyi vonal a kalocsai 
szárnyvonallal kerül 21,500.000 forintba, 
időközi kamat 1,065.000 Irt., lőösszeg
22.565.000 frt. A községek sföldbirtokosok 
járuléka 500U00lt., fellesendő 22,065.000 
frt. A most kiépítendő főbb műtárgyak 
költségvetés - a következő: a) újvidéki du
nai bid 1,370.000 írt., bj pete tv átadj alagnt
290.000 ft., c) csornalovcei alagút 116.000
ír., d; zitnojoyi bevágás 600.000 frt., e) a 
Száva bidból ránk eső költség 670.000 
ft összesen 3,646.000 ft Most a négy 
előbb említett munkálat épilletik ki, offert 
ajánlatok ntján. Az indokolás azonban ki- 
btneli, begy a most elrendelt építkezések
ből nem következik (Öltétien az égés* vo 
nalnak állami kezelésbe való vétele; a 
kormány előnyt adna egy megbízható vál 
lalatnak, az állami befolyás fenntartása 
mellett. , ,., £•.

3 T Í l t - t é x . ‘ )
Van szerencsém a t. ez. közönségnek 

tudomására hozni, hogy P é c s e t t  axl- 
g e ib i  o r sz á g ú t  9 2  szám  a la t t

ügyvédi  i rodát

nyitottam- s tisztelettel ajánlom szolgála
taimat miudpnnemíí ít>r-óuyke»é»i és köz- 
igazgatási ügyekben.

Pécsett 1880 évi május hó 28 áu.
H lln o v s z k y  J ó z s e f  

y3 —2) köz és váltó ügyvéd.

A t. ez. közönséghez!
Z so lu a y  V llm oa  úr kereskedését 

átvéve van szerencsém tudatni, hogy az

üveg, porczellán, lámpa 
és mindennemű kony- 
liaberendezési eszközök
árait tetemesen a lá b b  sz á n to tta m
és jövőre a feutnevezett czikkekre fogom 
a fősúlyt fektetni, a többi czikkeket pedig 
szándékom n a g y o n  o lc só n  sőt a g y á r i  
á r a k n á l is jóval o lc só b b a n  v é g le 
g ese n  K iá ru s íta n i. Ezen körülmény 
alkalmat nyújt a n. é. közönségnek szűk 
ségletét nálam mindenkor nagyon jutányos 
árakban beszerezhetni, magam igen becses 
pártfogásába ajánlva vagyok

a lá z a to s  sz o lg á ja
(3 -2 )  F a c h e r  E .

6305
1880'

sz. liil-I }**■ O .

HIRDETMÉNY.

*) Ezen rovat alatt megjelentekért felelőséget 
nem vállal magára a szert.

NAUV FÉKEVCZ
laptulajdonos.

I 1 A K S C H  K M I L  K I N  J 6  Z S |i F
felelős szerkesztő. Szerkesztő téri

Hirdetmény.
A „p écsi x e n e e g y le t"  alapsza

bályai értelmében a f. ez. egyleti tag ura
kat az 1880 Junius 13-án d. e. lOórakor 
a zene egyleti teremben (Örczeu féle ház
ban) tartandó

közgyűlésre
ezennel teljes tisztelettel meghívja

az igazgató-választmány.

A himesházi határban
egy egykerekű felülcsapó igen jó karban 

lévő és egész éven át

Ili vízzel kiró malom
szabad kézből kedvező föltételek mellett 
e l a d ó .  Értekezhetni Pécsett belvárosi 

országút 18 sz. alatt a tulajdonossal.
(3 -1 )

Bőrke adandó lakáé.
A kálvária utcza 24-ik szám alatt 

Daróczy féle házban 2 szoba, konyha és 
egy havi szoba, kamara, pincze, padlás 
sat. bői álló lakás azonnal kiadandó.

150. (3 -1 )

Birtok eladás.
Ibafa, szt.-lőriuczi valamint a sziget

vári vasút állomáshoz 1S;. órányira fekvő

1114 catastralis hold
ból álló tagositott ne

mesi birtok
h'inyelmes úri lakkal jó karban 

lévő gazdasági épületekkel ellátva, teljes 
gazdasági felszereléssel együtt szabad kéz
bői eladó.

Bővebb felvilágosítást nyerhetni Je 
szenszky Tivadar urnái Ihafán, Jeszensiky 
Béla urnái P é c s e t t  Mária utca 7. szám. 
_________ 143. (3—2)________________

Árverési hirdetmény.
Mely szerint ezennel közhírré tétetik, 

hogy l.aU óc>ún, a magv. kir. közala
pítványi uradalmi tiszttartósági irodában 
I. év i ju n ii ia  h ó  8 -án  d é le lő t t i  
11 ó r a k o r :

530 meter mázsa tiszta búza,
50 „ „ rozs és

100 „ „ zab, zárt ajánlatok
bciiyujlhatásával összekötött n y ilv á n o s  
szó b e li á r v e r é se n  e l fo g  a d a tn i.

Erről venni szándékozók oly hozzá 
adással értesittetuek, hogy az 50 kros 
bélyeggel, és minden egyes méter mázsa 
gabona vagy zab után 2 forintnyi bánat
pénzzel ellátandó írásbeli zárt ajánlatok 
az alóljegyzett hivatalnál csak a nyilvános 
Rzóbeli árverést megelőzőleg nyújthatók 
be, mert később beérkezendő ajánlatok 
tekintetbe vétetni nem fognak.

írásbeli zárt ajánlatok, melyekben a 
beígért vételár méter mázsánként külön 
külön szánt és bellivé! is világosan ki
írandó, a fennt kitüntetett őssíés gahobá 
mennyiségre is, vagy miúdeu egyes ga- 
bouanemre külön is nyújthatók he, migj'a 
nyilvános szóbeli árverésen, a melyben 
részt venni óhajtók metermázsánként szinte 
2 forintnyi bánatpénzt tartuandnakietenni, 
— minden egyes gabonanemből kiirt meny
n y iig  külön fog árverésre boesájtatni.

Az dadáéi teltételek, úgy nemkülön
ben az eladásra bocsájtott termények idő
közben bármikor, vagy az árverés napján 
Lakócsán alóljegyzett hivatalnál megte
kinthetők. —

Kelt Lakócsán >1880. évi májas hó 29.>> 
A magy. kir. közalapítványi 

H7 (l—l) uradalmi timttartoság.

A tekintetes közgyűlés f. évi 98/5459 
sz. alatt hozott rendelete folytán ezennel 
köztndotnásra hozatik, hogy a helybeli

kövezet vámszedési 
jognak

f. é v i ju l lu *  hó  1-töl szá m íta n d ó  
G eg y m á s u tá n  k ö v e tk e ié  év re
vagyis bezárólag 1 8 8 6 . é v i J a n in *  
h ó  v é g é ig  terjedő időtartamra leendő 
b érb ea d á sa  érdeuiébeu folyó évi

j u n i u s  h ó  7 - é n
a városház második éra- létén lévő gazda
sági hivatalban zárt ajánlattal összekötött 
nyilvános árverés fog tartattni.

Felhivatnak ennélfogva a zárt aján
latot beadni szándékozók, hogy erre vo
natkozó zárt ajánlatukat az eddigi évi 
bérnek, vagy is: 16,882 ftnak megtelelő 
10°/0-léknyi bánatpénzzel ellátva azon ki

jelentéssel, hogy a feltételek teljesen isme 
retesek, folyó évi j a n in ?  h ó  6 -á n  
d é lu tá n i 5 ó r á ig  a polgármesteri hi
vatalban annál bizonyosabban adják be, 
miután a netalán később beérkező aján
latok jSgyelmeu kívül fognak hagyatui; 
úgy az' árverezni szándékozók, hogy feu- 
tebb kitett határidőben megfelelő 10°/* 
léknyi bánatpénzzel ellátva megjelenni szí
veskedjenek.

Végre közludomásra hozatik, hogy a 
közelebbi feltételek Lecbuer kiküldött ta
nácsnok urnái megtudható.

Pécs szab. kir. város tanácsának' 1880. 
évi junins bó 1. tartott üléséből.

P é c s  í z  k ir . v á ro s  ta n á csú .

Egy kevésbbé használt, majd nem uj 
C la y to n  és 8h ntlevort-féle  8  ló  erős

gőzmozdony
jutányos áron eladó HABERÉNYI PÁL 
pécsi gépgyárában. 115. (6—6)

Pályázati hirdetmény.
A pécsi kölcsönös segélyző eyyletnél a

állomás
üresedésbe jővén, annak pályázat utjáni 
betöltése az Igazgatóság által elrendeltetett

Ezen állomással egyelőre 800 frt. évi 
fizetés vau összekötve, egy próba év kifo
gástalan kitöltésének kötelezettsége úgy 
szinte egy évi fizetés erejéig terjedő biz 
tositék letétele mellett. Mindazok, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják figyelmeztetnek, 
tnikép életkorukat, eddigi alkalmazásukat 
s a magyar nyelvben és könyvvitelben való 
jártasságukat igazoló okmányaikat f. évi 
junius hó 1 0 -ig az egyleti igazgatóságnál 
beadni szíveskedjenek.

Kelt a pécsi kölcsönös segélyző egy
letnek 1880. évi május 25 én tartott igaz
gatósági üléséből.

h i n d i  J ó z s e f
(2 —2) üzleti igazgató.

U 'i ' lU - I l i i '

Részvételre meghivás
a  H am burg állam  által biztosított nagy pénz- 
sorsjáték nyeremény-esélyei ben, melyben

8  in  i  1 l i ó  3 2 0 . 2 0 0  b i  r . m  r  k .
1880. junins 9-től 1880. november 12-ig biz
tosan nyeretik.

Az uj 7 osztályba oszlott játékterv 87.500 
sorsjegy közt45,300 nyereményt foglal magá
ban és pedig esetleg

400.000 hir. márka
különösen azonban nyer. Márk
nyér Márk • 4 8000

1 ' 250,000 3 6000
1 150,000 52 5000
1 100 000 6 4000
1 60.000 68 3000
1 50,000 214 2000
2 40.000 10 1500
2 30.000 2 1200
5 25,000 1 531 1000
2 20,000 673 500

12 15,000 9.50 300
1 12,000 1 25.150 138

24 10.000 stb. stb
A nyereméüyhuzások tervszerüleg hivatalo

san vannak megállapítva.
Az első legközelebbi nyereményhuzás történik

1 8 8 0 .  jn n . 9 . éa 10-én
hivatalos felügyelet mellett, és kerül :
1 egész ered . so rsjegynek  á ra  csak  6 m árka 
vag y  Irt 3 50 o. é. 1 fél ered . so rsjegy  
ára  csak 3 mrk.  vagy frt. 1.75, 1 negyed 
ered . so rs jeg y  á ra  l 1, m rk. v agy  fr t — .90 
és ezen az állam Ital biztosíto tt e red e ti 
so rsjegyeket (nem pedig eltiltott Ígérvényeket) 
az  összeg bckflldése vag y  postai befizetés 
m ellett a legtávolabb vidékekre is elküldöm 
bérmentve. Kisebb összegek postai levéljegyek
ben is beküldhetők.

A N teindecker ház rövid idő alatt nagy 
nyerem ényeket 125,000 m„ 80 000 m., 30,000 
m., 20,000 m. és töjrb 10,000 márkás stb nye
reményt fizetett ki érdekfeleinek és "ez által szá
mos család szerencséjéhez járult.

A befizetések a nagy nyeremény-esélyekkel 
I arányban igen jeientéktetonrt és , szerencse 
ímegkisertáae csak ajanllaRc.

A megrendeléskor minden résztvevő meg
kapja a hivatalos tervet és húzás után a hiva
talos nyeremény-jegyzéket

A nyeremények kifsetése, vagy kiölés# 
lervszeriileg éz .a szerÓKsés nyerők éttp^taza
szerint történik. 122. |;>—~5]

Megbízásokat posta fordultával és minden 
esetre még e hé 3 0 -ik s e lö lt bizalomteljesen 
kérek intézteim régi Ism ert czégnmre

J 0 8 K F  H T E IN D E C liE B ,
Datnmthorstrassc

f ‘ h suk-- é s  v á ltó -ü z le t. H a th b n rg , l 
U*. i. a f N teindecker ház — mimttnütt 

núntréoHd é* reális ismeretes -  külön reklá
mokra nem klórul; esek tehát el is uwrpdaak,,
miroji^iíztel^^örönrtj^ülöi^Jigyelmeetotlk’ i

K itü n te te t t  ér .lc iii-ére in in e!.

Keikén síjsag
fog fájás és m inden szájbe tegség  ellen.

S c h u lh o f  K á r o ly  R ó b e r t
manchesteri lakás által feltalált

osztrák császári és
zárőlag szaba-

magyar királyi ki- 
dalmat nyert

SOPIANA-SZÁJSZESZ
H a t á s a :

1. A Sopiana-szajszesz a száj- és orrüregnek 
(odvas avagy müfogak. dohányzás vagy bármi más 
okból eredő) minden bűzét nyomtalanul eltá.olitja.

2. Erősbiti a petyhüdt foghust >-8 az ingó fo
gakat, az utóbbiaknak visszaadja tertu-;szete< teher 
színüket, meggátolja a fogkő képzöd-ct, védi a 
fogak zomanczat és óv a fogfájá* ellen.

3. A száj- és orrüreg mindennemű súlyos (skor- 
bntikus) bantalmait gyógyítja, üdíti cs pirosítja a 
foghust és edzi a nyákhártyákat.

4. A már létező fogfájást eltávolítja, ha a fájó 
fog és szomszéd fog húsa pár csepp, vízzel nem 
e leg y íte tt szájszeszsze! raegnedvesittetik.

5. Diphteritis és más torokbajoknal igeu si
keres gargarizaló szer.

Megrendelések elfogadtatnak: I)r. S c h u l h o f  
Adolf orvos urnái és minden gyógyszertárban P é 
c s e t t  W eisz  Ferencz urnái Mohács ,  P e t r a s z  
gyógyszerész urnái S i k l ós ,  H e i n d h o l e r  Róbert 
urnái Zombor ,  T ö r ö k  .1. gyógyszerész cs Ed e s -  
knt i  L. uraknál B u d a p e s t ,  D i e b a l l a  György 
gyógysz. urnái S z é k e s f e h é r v á r o t t .  Főraktár: 
Dr. S c h u l h o f  Adolf urnái P é c s e t t .  128 10—<j|

Wled. Dr. Heller József
(. , t ;  orvostndor,

fürdőorvos Harkányban
ajalja magát tisztelt kartácsainak és isme
rőseinek az itteni gyógykez ‘lésre utasított

106. (1 0 -7 )
betegek átvételére.

hengeralakuak, szalma hányával, mozgó 
rosta és tisztitó készülékkel, egész vasból 
a legújabb javitványokkal, jót állás mel
lett igeu olcsó áron kaphatók T r ie u r i ik  
gazdáknak és malmokhoz, H a c k n e l g é 
p e k  lábhajtással. Béesig vámmal együtt, 
a legnagyobb választékban. Rajzok ingyen. 
Sulid ügynökök elfogadtatnak.

Ph. Mayfart <& Co., Maschinenfdbrik 
in Frankfurt a. M. und Wien, Stihlla- 
gerhaus. 120.(12—6)

N y n jü n n k  k ezet a  szeren*  
e l é n e k !

400,000 bírod, márka 
vagy 231,250 frt.

főnyereményt nyel betűi a legújabban ren
dezett, az állam által engedélyezett és 
garautirozott pénzsorsolásánál.

Az uj terv oly előnyösen vau beren
dezve, hogy néháD y hónap alatt 7 sor

o lásánál 45300 nyerem ény jáUzatik ki, 
melyek közt van a 4 0 0 ,0 0 0  bír. márkás 
vagy 331,250 frt. fő n y erem én y  nevezete
sen pedig:

bir. márka bir . marka
1 nyerem. 350,000 1 nyer. 13.000
1 í . . 150.000 24 V 10.000
1 , 100.000 4 T> 8 0 0 0
1 „ 00,000 52 5.000
1 , 50 .000 68 # 3,000
2 „ 40.000 214 n 3,000
2 „ 30,000 531 Jí 1.000
ö „ 35,000 673 ff 5 0 0
2 m  * 0 .000 950 r> 300
12 „ 15,000

i v  ̂ t j*j y . ■ • j
25,150 
stb. stb.
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Ezen, az á llam  á lta l ren d eze l!  és g a ra n ti-
rovott nagy sorsjáték -közelebbi lm»ás 
történik visszavonbatlaitul f. j u n .  h ó  
9 . é s  ]0 - é u  és kerül:

1 egész eredeti.sorsjegy ára 6 márka 
vagy 3*/» frt, 1 fél 3 márka vagy 13 4 ft, 
1 negyed 11 's márka vagy 90 krajezár.

Minden megrendelés az összeg bekül
dése, vagy utánvét mellett a legpontosab
ban eszközöltetik, s minden megrendelő 
megkapja az állam czimerével ellátott 
eredeti sorsjegyet.

Minden megrendelőnek a hivatalos 
játékterv ingyen küldetik meg, úgy szin
tén a búzás utáu azonnal a sorsolási lista.

A nyereménynek kifizetése az állam 
garantiája mellett azonnal történik vagy 
póstáu való küldés által, vagy nagy 
összeköttetéseinknél fogva az osztrák- 
magyar birodalom minden nagyobb a 
rimában velünk összeköttetésben álló 
bankházaknál.

Bankházunktól vett sorsjegyek mindig 
nagy szerencsének örvendettek, s igen 
sok nyerem' ity közi többször a főnyere
ményt is (illőnk vett sorsjegy nyerte, 
la többek közt: 250.000, 225 000. 150.000, 
8 0 ,0 0 0 , 6 0 .000 , 40 0 0 0 ,  márkás stb. | 
melyek az illető érdekeltek-uek közvet
len ki tettek fizetve.

Reméljük tebát, hogy ily biztos ala
pon levő vállalatunk tömeges részvétnek 

'fog örvendeni.
K a u f m a n  és S i m o n

búnk- és vkltó-Qzlete Hamburgban.
Mindennemű államkötvények, vasúti 

részvények és kölcsönsorsjegyek meg
vétetnek vagy eladatnak.

U, i. Szabadjon itt köszönetét inon 
(ían|ak a bennünk eddig helyezett bi
zalomért, melyet szives megrendelőink 
pontos, és lelkiismeretes szolgálása által 
ezentúl is legfőbb törekvésünk leend 

1 kiérdemelni. 1 (X) (8—8 1



• fcliHirdetmény.
A szcu t-lő rin cz i b é r m o du lom hoz ta r 

tozó p z in t- iű rin c z i v en d ég  fo g ad ó  és a  
község i közös korcsma b o d a i, m onosokori, 
helyeslai, kactótai és cso n k a-m indszen ti 
korcsmák — valamint so m o g y m eg y e i ist- 
\iindi mezőváros vendéglője 1880-Ifc

é r i  J a n u á r  h ó  1-tő l 3 évre egymás 
utáni idő tartalomra szabad kézből, bérbe 
adatnak. — r í  ^  U  J i l U  .

A bérleti feltételek a szent-Iönnczi

1

n ro d a lm i iro d á b a n  b á rm ik o r  b e te k in th e tik , 

S zen t-L ő rin cz i u ro d a lo m  

149 (3—1) fő b érn ö k a ég e .

Kir. szab.

A la p lt ta to t t  1822-b en .

Triesti Azienda Assicuratrice.
Az osztrák-magyar birodalom legrégibb bizt. intézete.

Biztosítéki alap  12 millió forint.
Magyarországon a biztosítást legelőbben honositá meg, 58 

éves működése Óta tűz-, jég- és életbiztosítási károkért összesen 
több, mint ÍOO m il l ió  l to t  kárpótolt.

B iz to s it: a) tűzkár ellen, b) jégkár ellen, különös tekintettel 
a gazdasági érdekekre és szükségletekre, c) tőkét élet-, halál és 
kibázasitási esetre.

Az Azienda, a biztosítás általánosítása czéljából, a közönség 
érdekében oly olcsó dijakat szab, hogy mindenki képes magát e 
biztosítás által károktól megóvni.

1 8 8 0 . é . jé g b lz to a ltá s l-d tj  ÍOO fr t  é r té k  n tá n :
Baranya-, Somogy-, Tolna- és Verőczemegyében: Tengeriért 1 ft, 
minden gabnanemekért 1 ft 60 kr, repczéért 2ft 25 kr, szőllőért 7 
ft, dohányért 8 ft.

Alólirt intézeti képviselők mindennemű biztosítási ajánlatokat 
elfogadnak, és felvilágosítást készséggel nyújtanak.

A Triesti Azienda Assicuratrice 
Pécsi fűügynöksége H e r m á n ii  é s  IM e r n ik a r sz k i.

Ferencziek-uteza 4. sz.

^  !,"o:

m  m

Majdnem ingyen!
Az .E g y esü lt b rltta n ia  ezfistgyár* által át- 

v itt  óriási tömeg ezikk a beállott nagymorvü nie- 
tési k ö te leze ttnek  s a helyiség megváltoztatása 
m iatt: 75 százalékkal a  becsaron alól te-
hát majdnem ingyen 7 frt. 25 á r é r t  tebat nem 
ia féláron hanem csupán a munka árán adatnak el 
az alább eló sorolt kitűnő és valódi brittania ezüst 
éteszközök, melyek előBb 30 ítba  kerültek, s ezen 
éteszközök fehéren maradása 25 évig yarantlroz- 
tatik : „  ‘

G asztali kés kitűnő aczél pengevei,
6 igazi angol brjjtánia ezüst villa,
6 tömör britt. ezüst evőkanál, 
d  finom brit. ezüst kávés kanál,
1 nehéz britt. ezüst levesmerő,
I  tömör britt. ezüst tejmerő,
G finom csiszolt látogató jegy tartó.
G finom kristal késtartó.
3 szép massiv tojástartó,
3 finom pompás czHkortartó,
1 kitűnő bors vagy czukorszóró,
1 finom thea lőző,
2 kitűnő sálon asztali lámpa,

48 darab  a mindle 48 pompás tárgy csak < frt. gokr.
Megrendeléseket postautalvány utján vagy a 

pénz elolegés beküldése után azonnal s kéazaeggel 
teljesít az egyesült brittania ezüst rak tár Wien, 
II., Untere Llonaustrasse 43. Nem használás eseten 
a tárgyak 8 nap alatt visszavétetnek.

Több száz köszönő és elismerő level van bir
tokunkban, melyek ezen gyár ritka kitűnőségét 
tanusitjak, melyek sokaságuk miatt nyilvánosságra 
nem hozhatók, irodai helyiségünkben azonban be- 
tekintheiök. — Hamisítások ellen a czimzet es az 
ntcza helyes megjelölését kérjük. 133. (12 -4 )  

V erein ig tes B ritaniasilber-Fabriks-D epot 
Wien, II., Untere Donaustrasse 43. __

Haszonbéri hirdetmény,S68/1880«*-
A pécsváradi kir. közalapítványi uro- 

dalotn tulajdonához tartozó, s Baranya me
gyében fekvő következő egymásra dttlő s 
így együttesen kezelhető tagositott birtok 
részek lesznek, 1880. évi október l-jétol 
számítandó 18 egymásután következő évek
re, zárt ajánlati versennyel egybekötött 
nyilvános árverés utján haszonbérbe adva, 
— nevezetesen:

Versendi birtok . . . .  212 '160o
Liptód kéméndi birtok . • 266 is/le0o

138 (3 -3 )

HERMÁM & I'lKRNIKARíSKL,
Pécsett, ferencziek-utcza 4. sz.

ajánlják a raktárban levő járgányos cséplőgépeket, sorvetőgépeket, 
(Diills) gabnarostákat és konkoltisztitókat, (Trieur) szecskavágókat, kuj 
koriczamorzsolókat, darálókat, répavágókat, ekéket, lókapikat, töltögető 
ekét, boronákat, amerikai lógereblék, (szénagyüjtő) aczél, széna és 
trágya vellákat, angol kőszéu és gabna lapátokat, borsajtókat, borszi- 
vattyukat, mézga és kender tömlőket, szöllőzuzókat, és eszközük minden 
a raktárban nem levő cséplőgépek, széna és gabna kaszálógépek, tűz
és kerti fecskendők, gabna- és liszteszsákok, vízmentes ponyvák, gépszi- 
jak, belga kocsikenőcs, gépolaj s. a. t. szállítását az eredeti gyári 
árak és előnyös teltételek mellett.

Kepes árjegyzékek kívánatra bérmentve küldetnek.

Mária-celli
gyomor-cseppek

jeles hatású gyógyszer a gyomor 
minden bántalmai ellen,

és fólülmulhatatlan az 
é tvágy-h iány , ’gyo- 

morgyeiifceség rósz - 
szagú  lehe lte t,szelek , 
savanyú  felbflfiigés 
kólika, gyom orliurnt, 
gyom orégés, liugykö- 

kepziidés, táls.igos 
nyálkaképzödés, s á r 
gaság , undor és há 
nyas, főfájás (ha az a 
gyomorból ered), gyo- 
m orgörcs. székszoru- 
lat, a gyom ornak tul- 
terh e ltség e  ételés ital 
által, g ilisz ta , lep és 
m újbelogség. arany  
e res  bántalm nk ellen

p f *  E gy  ü v eg cse  ára  h a sz n á 
la t i  u ta s ítá s s a l e g y ü tt  8 5  k r .

Kapható: Pécsett Kovács Mihály 
gyógyszerész úrnál,
valamint az osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gyógyszertárában és kereskedésében.
Központi szétküldési raktár nagyban 

és kicsinyben.
B ra d i K á ro ly ,

,az ő r a n g  yal h o z.“ czimzett gyógyszertárában 
Kremzierhen, Morvaországban.

98 |3 8 -8 )

Összesen 478,6,/1600 
Továbbá a liptódi határ

ban fekvő s szinte a fennti bir
tok részekre dűlő, jelenleg azom 
bán még letárolás alatt lévő 
erdő, a közte fekvő rét, mely 
a bérlethez a megajált holdan- 
kéuti külön haszonbér fizetési 
kötelezettséggel 1882. évi októ
ber 31-én fog csatoltatni . . 120 4&/1600

Ekkéut mindössze hold 59819i/ISOo 
Ezen 2-ik nyilvános árverés 1880. évi

Június hó 27-ik napján reggeli 10 órakor 
fog Pécsváradon a számtartósági hivatal
ban megtartatni.

Zárt ajánlatok 50 kros bélyeggel, és 
600 forint bánatpénzzel ellátva, azon ha
tározott kijelentéssel: hogy ajánlat tevő a 
bérleti feltételeket ismeri, azoknak magát 
aláveti, 1880. évi Junius bó 27-ik napja, 
nak délelőtti 9 óráig fogadtatnak el a pécs
váradi számtartö8ági hivatalban.

A zárt ajáulatban nem csak számok
kal, de betűvel is kikeli Írva lenni azon 
összegnek, melyet ajánlat tevő holdanként 
évi haszonbérül beígér.

A baszonbéri feltételek Pécsváradon 
a szátutartósági hivatalban, a hivatalos 
órákban bár ki által betekinthetők.

A kitűzött órán túl, semminemű ajáu 
latok többé el nem fogadtatnak, a félté 
telektől eltérő ajánlatok ellenben figyelmen 
kívül hagyatnak.

Péesvárad, 1880. Májas 15.
Sey F er en c* , számtartó.

Tőzsdei műveletek

nyereme
lelkiismeretesen eszközöltetnek a

L eitha“ bankház által Becs, Heidenscliuss Nr. 1.
a) csak korlátolt vesztesség mellett [5000 frtig terjedő emelkedő vagy 

csökkenő árfolyam szerinti műveletekért 10—30 f r t  dij-jutalék) :
b) akar emelkedik akár csökken az árfolyam :
ej az értékpapírok letétben tartásnál, mig azok haszonnal légombo

nthatók.
és pedig : Nyerészkedési vásárlások azonnal titoktartással eszközöltetnek.

Társas üzletek (1000 frt. értékpapírra csupán 15—40 frt. födözet kell).
_  Jutalék csak 50 kr.

Ezen általunk megkezdett és megkedvelt mód keretében csaknem valamennyi a tőzsde jegy
zékben foglalt értékpapírokra eszközlünk üzleteket.

i i K taebb  k é sz p é n z tö d ö z e t  s z ü k s é g e n . _______
A csász. kir .  osztr. magy.

á lla m i m agán és külföldi so rsjegyeknek
a legkisebb nyeremény elérésénél veszteségtőli megóvása.

Egész évre a jutalék 15 krtól följebb.
A legkisebb nyeremény elérésénél 500  frtig biztosittatik .

Ezen sorsjegyvevők, birtokosok, takarékosok és tőkepénzesek részére fölötte fontos intézmény, 
melynek létesülése folytan a sajtó és a közönség részéröl egyaránt elismerést nyertünk, nemzetgaz
dasági szempontból is elónynyei bir és a jeleurékeny előnyök és „határozatokat* illetőleg utalunk 
kimerítő tervezetünkre.

Fölvilágositások sorsjegyek, értékpapírok és pénzügyi dolgokra nézve a LE1THÁ- 
bán nemzetgazdasági érdekek lapja, mindenkinek ingyen bérmentve 
adatnak. Egyes számok mindenféle költség nélkül küldetnek. 

Minden gondolható kiadások, veszteségek stb. visszapótlása (u. m. kihizasitás, aggok és gyer
mekek gondoskodását) tárgyazó czikksorozatra különösen figyelmeztetünk.

Cs kir.állami,magán és külf. sorsjegyek. H) „apTárfoiyam szerint,
b) egyenkint vagy csoportokban, 
ej mérsékelt előleg és a bank kamatláb mel

letti letétben tartás.
d) csekély havi részletekbeni törlesztés mellett.

C 'n.  k ir . o s z tr ,-m a g } a r  já ra d é-s .
5G-féle kombinációban. ' W

Legjobb elhelyezés takarékosok számára.
Vidéki megrendelések, valamint minden váltó-üzletbe vágó megrendelések lelkiismeretesen 

teljesittetnek. Tervezetek, díjszabályok stb. készséggel [ingyen bérmentve] küldetnek meg Szilárd 
ezégek képviselőséget nyernek. [6—5

.Z&. 2 v £ a .g '3 7 -s .x -£ r 3 „ z i .c z i3 -  " b i z t o s í t ó  t r é s z T r é t n . ^ - t a . t r s s . s a . g 1
tisztelettel alólirt igazgatósága ezennel jelenti, hogy Z a la , S o m o g y , B a r a n y a  és V a s  megyék részére kiterjedő’ hatáskörrel

N a g y - K a n i z s á n  f ő ü g y n ö k s é g e t
 ̂ állítván, annak vezetését GUTMANN 8 .  H ,  i n r a  ruházta, kit egyszersmind a tiiz-, szállítmány- és jégbiztositási ágazatokban jogérvényos biztosítási k ö tv é n y e k  k iá ll í

tá sá r a  is felhatalmaztatok.
B u d a p e s t ,  1880. januárban. A  T lagyar-fran czin  b iz to s ító  r é s z v é n y tá r sa s á g  ig a z g a tó sá g a  s

S c ü b - " w e i g ' e : r -  ü L v £ o s c o " W " i t z _
A H a g y a r-fra n cx la  b iz to s ító  r é sz v é n y -tá r sa sá g  igazgatóságának fenntebbi közzétételére hivatkozással alulírott tisztelettel jelenti, miszerint a n a g y -k a n iz s a i  fő figy -  

n o k sé g  vezetését elvállalta s a fötigyuökségi irodát megnyitotta, hol is biztosítási ajánlatok elfogadtatnak, s a biztosítási üzletre, vagy a társaságra vonatkozó mindenféle felvilágo
sítások legkészségesebbeu megadatnak. -r,, . . .  . * *

Biztosit pedig a tarsasag:
a) tű zv e szé ly  és ro b b a n á s által okozott károk ellen; b) j é g k á r o k  ellen; c) szá r a zo n  vagy v íz e n  s z á l l í to t t  ja v a k  károsodása elleti; d) az e m b e r  é lé té r e  minden ismert

módozat szerint.
A Magyar-franczia biztositó részvény-társaság, melynek 20 millió frankot, azaz 8 millió arany forintot tevő alaptőkéjéből a részvényesek által mindjárt kezdetben 10 millió 

I2| frank, azaz 4  millió arany forint készpénzben befizettetett, s részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint pedig magyar államértékekben és elsőbbségekben lett elhelyezve, m. 
é. október 14-én tartváu alakuló közgyűlését, melyen a társaság ügyvezetésének élére következők választattak meg :

Elnök : B i t t ó  István, 
orsz. képviselő stb. Budapesten.

V á l a s z t m á n y
ő Felsége val. belső titkos tanácsosa, a Lipót-rend nagykeresztese,

Alelnökök: Báró B á n h i d y  Béla, földbirtokos, orsz. képviselő stb. Budapesten. B o u t o u x  
Jenő, a párisi Societé de l’Union generale elnöke stb. Parisban.

V á l a s z t m á n y i  t a g o k :
Róbert M o r i n marqnis de Banneville, az osztrák déli vasút igazgatóság tagja stb. Parisban.

N e n w e l t  Ármin kir. keresk. tanácsos nagykereskedő.Lovag zápori R e g e n h a r t  Ferencz, az Albrecht 
vaspálya elnöke stb. Bécsben. Sváb  Károly földbirtokos, orsz. képviselő stb. Budapesten. Bíró T i n t i  
Károly cs. kir. kamarás, az osztrák déli vasút alelnöke, az osztrák urakháza tagja st. Bécsben.

Tekintve a társaságnak fenntebb kitüntetett tőkeerejét és az Üzletvezetés élén lévő, hazánkba is nagyobbrészt ismert és köztiszteletben álló egyéniségeket, bátran elmondható tehát, hogy nem volt 
az egész monarchiában biztositó társaság mind ez ideig, mely a biztositó közönségnek annyi garantiát nynjtott volna, mint ame myit neki e társaság, mindjárt kezdetöeu nyújtani képes, s a midőn a társaság 
eddig páratlan tőkeereje és az élén álló egyéniségek jelleme egyrészről teljes biztosítást arra nézve, hogy a társaságok üzletvitele a méltányosság, a pontosság a legszigorúbb becsületessé 
nek mindenkor és teljesen meg fog felelni, másrészről a szakvezetés avatottsága az iránt is kezességül szolgál, hogy a társaság a díjtételek megszabásánál is kellő tekintettel fog leuui a 
telményeire.

A midőn tehát tisztelettel alolirott a biztositó t. közönség bizalmát az általa képviselt társaság iránt újból felhívja és kéri, megjegyzi egyszersmind, hogy a vezérügynökségi területen a vidéki ügynökség
nek szervezése teljes folyamatban van, és hogy tttzbiztositási ajánlatok a már felállított ügynöksége által készségesen elfogadtatn ak.

N .-K a u lz sá n , 1880 januárban. maradván teljes tisztelettel
A  M a g y a r -tra n cz la  b iz to s ító  r é sz v é n y -tá r sa sá g  tö ű g y n o k s é g e  N .-K a n iz sá n ,

F e l ü g y e l ő  b i z o t t s á g :
B e c k  Náodor, a magyar jelzálog bauknak igazgatója, L á n c z y  Leó, a magyar általános 

földhitel részvénytársaság igazgatója Budapesten. L e w i n  Jakab, a kereskedelmi akadémia igazgatója 
Budapesten. S e r r e  b o u r c e  Jós. Mária Emil, a párisi Societé de l’Union génerále vezér felügyelője 
Párisban.

I g a z g a t ó s á g :
Igazgatók: Dr. Mi l l e r  Albrecht, köz-és váltó ügyvéd Bécsben. K i s t e n m a c h e r  Károly 

a „Hoffraann József'1 nagykereskedő ezég főnöke Budapesten. S c h w e  i g e r  Márton kir. kereskedelm 
tanácsos Budapesten.

Vezérigazgató: M o s c o v i t z  Lajos Budapesten.
még 

ezen,
minden követelményé- 

verseny jogosait köve-

GM
A  *Pécsi“ kerületi ügynökség vezetését E IZ E B  JÁIO S ur vállata él, ahol minden felvilágosítás készséggel adatik. 69. (13—13)
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2 3 “\J L c L 3 u p e s t ,  ^ r á - c z i - U L t  7 2 .  ajánlja
legújabb szerkezet, kettős tisztitó-müvel, II 1 II 11

tuba Ul mázott állítható küliinzö-henger- T . . . Á t t S V MS  IM S I I  
sl,üszögvalajztókészülék.szabadalmazott u ,lJ 1 UL m r id E
izonságiönétetőkészülékkel vagy anélkül

Á r je g y z é k e k  k ív á n a tr a  In g y en  és  b érm  é n t  ve.

szíj- és fogaskerék hajtásra, saját gyárt
mány angol rendszerre, s minden a mező- 

gazdasági szakmaba vágó gépek.
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T k m  M ihály nyomdájában Pécsett, (Majláth-tér 2. szám) 1880. T T


